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ANUNT

in conformitate cu dispoziliile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenfa
decizionala in administrafia public6, republicatd, se aduce la cunogtinfa public, cr urmeazd a se
supune dezbaterii autoritdlii publice locale Proiectul de hotirare privind stabilirea impozitelor
gi taxelor locale pentru anul 2019, in bazareferatului de specialitate gi expunerii de motive cudocumenta(iaaferent5,proiectcareSeposteaz6pesite-ulinstitu1iei@sise
afrqeazd,la sediur primdrie comuneiArbegti in data de 19.il.201g.

Agteptrm in scris la registratura primdriei Albegti, prin pogt6 electronicr la adresa de e-mail: albesti@cimures.ro, prin fax: 026577168, sau prin coresponden{d la adresa: comuna
Albegti' str' Lungd' nt' l23,jude[ul Mureg, propunerile gi sugestiile dvs. cu privire la actul
normativ prezentat in anexd p6nd la data de lg.l2.20lg, inclusiv.

Persoana de contact: Baciu Horafiu cristian, inspector impozite gi taxe, telefon - 0766571074-
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ROMANIA
jruD_ETUL MuREg
COMUNA ALBESTI
coNsrLrul r_ocir-

Nr.818l / t6.tt.20til

$":,:"f",:raritate,
Jrs. purcTiu Dinuf

"","utfJf^lil .. ( ?l
privind stabirirea impoziteroll l:x,11 i;;;i; ,*r., "r,, o) (r,Consiliul Local al Comunei Albegti,

g:,,f;l?ii:"1"3ffi""TX*i,f $i:llitate nr. sr8-0 / 16.r.20t8, prezentatde ^^*-^-.pentru anut 20tg r" ;"rf"-#",:tti' 
prin care se justifrcd n.."tio,"-#r;#,1i1?ll"t de compartimentut de

l*';;14l:.,;#;ffiiT[::::::::itl,r*,,r,;t$::ff ,,;,;ilitrff t*iiii]l"]3fl ifindnd cont de titlul IX din Lulterioare; 
, ;::_::"': 

''" Lesea nr' 227/2015 privind codul Fiscar, cu modificdrire si comprer,rire
Fiscar, iH:Ht[tt]Hlr",,x,}:ft',Tt i,i,l'io'uprivind Normere metodorogice de apricare a codurui
Legea i":ti;t,m*zjffit:"iTffii;li,r;;i,,jriq$ril!;,ilffJi,,,1,?Iii,"ra'in 

(,), din

!:i,\ I'3i#Tj"ilf:U$11;if, Ag 11;:i;,fr'';ain 
(z),3i i;;;: t!,1r, 20 atiii,r ,,, b), a*completdrile ulterioare; 

: .":" 
nr' z / 3/2006 privind nnanlele fubii;; lo;;l;,;u'rtoltn"arir" 

9iLegea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor mdsuriagricol; 
,rr_r,_^)^-,^^.". 

o.o.rrrr..u unor mdsuri de reglementare a piefei produselor din sectorulOrdinul nr. lg46/240g/20l4privind 
punerea in aol.

',^).1)'it1ffJl','J"!'J,;'&lrr;ni*li;;;'P;J#[ffi1"il",5iil,',illJl;.1,x'il;.:1] o', Legea nr
t4s/2,t4pentru stabi,irea-ui;;##i,[lJJfiH;r,#[T.il"TJ:j,:l:1i::;i;:fl]iii.,, 

Legea nr
,",0,,fii,?!',4i!,,i!,!./ 2001 ;;i;ffi riu.i,i ,.,;;iiu.fi;-ol',,,"i1 

pubric, cu modincdrire 
si

privind LHfl::.::Jffi11,:ft?:'J,,r,r,:.1ffi!H:fi1trffi*,f;T.ffifr de apricare a o G nr 71 / 2002

""ro,"r!i,!!irili;il.lioo: 
p'iuinJ'i'un'ponrr m ..gir'i"iaxi ei'iriffim ae incrririere cu modificdrire siLu6nd in considerare prevederire a.rt.. g pct. 3 ar cartei europene a aut,

strasbourg la 15 octomurle r q[i ; .riii."ru oe riomania pi, r.g.u nr. r99/rrrr?no.,.i 
rocare, adoptatd Ia

o,o,,.u,Y3iit?iffi"d"'it 
e art't ; ffi;;"s*';;:;;^3;'o,i"iJor, 

"o*",ltu' o"cizionatdin administra{ia

,,,, ,,ii,,";:rlH5f!'lfffi;',,i;T ifii!;i?1,},?ffl,:.#1,,1;,?#ri:ffi:#,:::r;,,,"1J;[;Hcu mod i fi cdri te gi compl"ta.il.', itJ.;;.;]



HorARAgrE:

Art' 1 ' Se stabilesc impozitele si taxele locale care se fac venit al bugetului local pentru anul fiscal
201 9, dupa cum urmeaza:

a) Nivelurile impozitelor gi taxelor locale stabilite in sume fixe, sunt prevazute in anexa privindimpozitele 9i taxele locale pentru clddiri, parte integrantl din prezentahotlrdre.
b) Valorile impozabile pe metru pdtrat - suprafala construitd desliguratd, la cladirile rezidenliale gicladirile anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, sunt stabilite in funclie de rangul localitalii gi zona incare se afld cl6direa, gi sunt previzute de asemene ain anexa prezentei hotdrhri.
c) cota de impozit pentru clSdirile rezidenliale gi cladirile - anexd, aflate in proprietatea persoanelorfizice, prevdzute la art.457, alin.(l) din Legea nr. zzlizol5 privind codul fiscal. se stabileqte la nivelul de0,10% din valoarea impozabili a clddirii;
d) Cota de impozit pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice. exclusivpentru cladirile utilizate pentru activitdli din domeniul agricol, prevdzutl de art.45g din Legea nr.227lzol5,se stabileqte la nivelul de 0,4% din valoarea impozabiii u .iiai.ii. i, .urri in .u." valoarea impozabi16 acladirii nereziden{iale nu poate fi calculatd 

"onfo., 
prevederilor art.45B, alin.(l), impozitul pe cladiri secalculeazd prin aplicarea cotei de 2 % asupra valorii impozabile determinaie conform art.457 d'in L"g.u n..22712015 privind Codul fiscal;

e) Cota prevdzutd,la art' 460, alin.(1), din Legeanr.227l20l5 privind Codul fiscal, pentru calcululimpozitului/taxei pe. cladirile rezidenliale aflate in 
-proprietatea 

sau delinute de persoanele juridice sestabilegte la 0,15% din valoarea impozabild a clddirii;
I) Cota prevdzutd la art. 460, alin. (2), din Legea nr.227l2Ol5 privind codul fiscal, pentru calcululimpozitului/taxei pe clddirite nerezitlenliale aflate ii proprietatea sau clelinute de persoanele juridice sestabilegte dupd cum urmeazd:
- pentru impozitul pe clddirile persoanelor iuridice, cu exceplia celor utilizate pentru activitati dindomeniul agricol, cota se stabireqte la l% clin vulouiea impo,zabitd , itiairii;
- pentru taxa pe clddirile proprietate publica sau privatd a statului ori a unitd(ilor administrativ -teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinla, dupd caz, cu exceplia celor utilizatepentru activitati din domeniul agricol, cota se stabilegte la 1% din vqlo,areuimpozobitd a ctdclirii;
g) Pentru clddirile nerezidenliale aflate tn proprietatea sau clelinute i, p"rrrorete /izice si juridice.

utilizate pentru activitatri. din domeniul agricol, cota prevazuta la art a5-g alin.(3) ,i +oo alin. (3) din Legea nr.22712015pentrucalculul impozitului/taxei peclddirisestabileqte la0,4%dinvaloareaimpozabilaacladirii;
h) Cota ptevdzutdla art.460 alin. (8), din Legea nr.227l2Ol5 privind Codul fiscal, pentru calcululimpozitului/taxei pe ctddirile delinute cle persoanete juridice, nereevaluqre tn ultimii 3 ani anteriori anuluide referin{d, este de 5(%;
i) Cota prevdzutd la art. 477 alin.(5) din Legea nr.22712015 privind codul fiscal, aferentFt taxeipentru servicii de reclamd si pubticitate, se stabiresrcTa 3%;
i) Cotele prevazute la arI. 481 alin.(2) din Legea nr.22712015 privind codul fiscal, referitoare lacalculul impozitului pe spectacole, se stabilesc la niveile cle 2%pentru spectacolele enumerate Ia litera a) dela acest alineat si de 5% tn cazul oricdrei alte manifestdri aftistice dec6t cele previzute Ia litera a);

Art'2 (l) Bolltli:alia pentru plata cu anticipalie a impozitelor, prevdzut6 la art. 462 alin.(2), art 467alin'(2), si 472 alin.(2), din Legea nr.227l2o1s privind codul fiscal se stabilegte dupd cum urmeazd:

a) in cazul impozitului pe ctddiri persoane Jizice si persoane juriclice, la l0%;b) in cazul impozitului pe teren persoane /izice Si persoane juriclice, lo lyok;c) in cazul impozitului 
'pe 

miitoicele de tionspo-rt) persoane Jizice si persoane juridice, Iq t 0%.



(2) Impozitul pe clddiri, impozitul p:.1:...n qi impo_zitul pe mijloacele de transporr, datorat bugeruluilocal al comunei Albeqti de cdtre iontribuibilii persoanl fi^zice gi suiia:i", i"-pdnd la s0 cte lei inclusiv, sepldteste integral pdnd ra primur rermen de ptatd,ydrd boniJicalie.

Art' 3 Potrivit art' 489 alin. (l) din Legea nr,22712015 privind codul fiscal, incep6nd cu anul20l9 sestabilesc urmdtoarele cote adilionale la impozitele gi taxele locale:
a) in cazul impozitului /taxei pe terenurile amplasate in intravilan, inregistrate in registrul agricol laaltd categorie de fotosinld clecat cea cle reienuri cu construclii, aflaie in proprietatea persoanelorflzice sau juridice, cota adilionald este de 50% din nivelul stabilit;
b) in cazul impozitului/tawi pe terenurile amplasare tn extravilan aflatein proprietatea sau delinute depesoanele fizice sau juridice, cota adilionaid este cle 20% din nivelul stabilit.

Art' 4 Pentru determinarea impozitului pe clSdiri, a impozitului pe terenul situat in intravilan c6t si aimpozitului pentru terenurile amplasaie in extravilan, se utilizeazi delimitarea pe zone prevd zutd in anexapreqentei hofirAri.

Art' 5 Se aprobS acordarea facilitalilor fiscale prevazute de art. 456, alin.(2), art" 464.alin.(2). art.476,alin.(2), art.485, alin.(l), si art 487 din Legea nr.z)lDol5 privind codul fiscal.

Art' 6 (l'1 Plata cu futarziere a.laxelor, impozitelor. contribu{iilor qi a altor sume datorate bugetuluilocal' atrage dupd sine maiotdri tle intarziere calculate pentru fiecare luna sau fracliune de lund, respectiv zide intarziere, incepdnd cu ziua imediat urmdtoare scadenlei termenului de platd qi p6nd la inclusiv ziua pl61iicu excep{iile prevdzute de lege.

(2) Nivelul maiordrii defufirziere este de I% pentru fiecare lund sau frac1iune de lund gi poate fi modificatprin acte normative.

Art' 7 creanlele fiscole restante - pe tipuri de creantre principale gi accesorii - aflate in sold la clatade 3l decembrie a anului 2018, pand h limita maximd di lo ier, si anuleazd, conform prevederilorcodului de procedurd fiscald (art.266, alin..5, 6 din Legea2o7l20l5 privind codul de procedurd fiscald).Plafonul se aplic[ totalului crean{elor fiscale datorate gi ne"achitate de debitor.

Art' 8 (1) organul fiscal renunla lq stabilirea creanlei /iscale si nu emite decizie de impunere ori decdte ori constatd in:?!!reo persoanei iurittice sau decesul purroorui /izice qi nu exista succesori (art. 96.alin. I din Legea 20712015 privind codur de procedurd fiscard). 
JuwuwJurr \

(2) organul ftscal renunld la stabilirea creanlelorJiscole qi nu emite decizie de impunere in situa{ia in carecreanlele/iscale principale dqtorate de.contribuuuil urg.irlui local sunt pdn:d la limita maximd de 20 tei.conform prevederilor codului de procedurf, fiscald 1art."ea, afin.2,3 din Lege a20712015 privind codul deprocedurd fiscali).

Art' 9 Lista sanc{iunilor aplicabile in cazul incdlcirii dispoziliilor legale referitoare la taxele giimpozitele locale sunt prevdzutein inexa prezentei hotdrdri.

Art' 10 se menlin tuxele speciale referitoare la eliberarea certiJicatelor cle atestare fiscald qi acheltuielilor ocazionare cu efectuarea procedurii de executare sitird.

Art' 11 (7) incepand cu onul 2019 se indexeazd impozitele si taxele locale care constau intr-oanumitd sumd in lei sau care au labaza o anumitd sumd in Iei linand cont de rata infla{iei pentru anul fiscalanterior (2017), comunicatdpe site-ul oficial al Ministerului Dezvoltdrii Regionute gi Administraliei publice,
conform arl' 491din Legea nr.22712015 privind codul fiscal, cu modific[rile gi complet6rile ulterioare.



(2) Nivelurile impozitelor 9i taxelor indexate se rotunjesc in minus in sensul c6 fracJiunile sub 0.5 lei seneglijeazd, cdt 9i in plus pentru ceea ce depSgegte o.i tei intregindu-se la I leu prin adaos, a$a cum esteprevdzut la pct. I l, lir. n) / Titlul IX / Anexa din H.G. nr. 112016.
(3) Nu sunt supuse indexdrii ca rata infla1iei, nivelurile impozitelor pe mijloacele de transport cu mosototald autorizatd egatd sau mai mare cle t2 lon1l combina{iilor de autovehicule (autovehicule articulate sauj1:'."i rutiere), acestea actualizdndu-se anual prin transpunerea Directivei I gggl62lCE.
(4) Intrucat cuantumul tqxelor speciale qi ale altor taxi locale nu sunt stabilite frin codul fiscal, cu excepliataxei pentru ?ndeplinirea procedurii de divor! pe cale administrativd ci prin fiotarare a consiliului Local,acestea nu intrd sub incidenla indexdrii.
(5) Intrd sub inciden(a indexdrii Ei amenzile care constituie venit la bugetul local, previzute la art. 493alin. (3);i (4) din Legea nr.227l20l5,actualizatlt.

Art' 12 Prezenta hotdrare intrd in vigoare la data de 01.01 .2019, datr de la care orice prevederecontrard se abrogd.
Art' 13 Primarul localit6lii, precum gi compartimentul de impozite gi taxe rdspund de executareaprezentei hotdrdri.
Art' l4 Prin grija secretarului comunei Albegti prezenta hotdrdre se aduce la cunogtinla cetatenilorprin afisare la sediul Primariei ;i pe site-ul comunei Albesti www.comunaalbesti.ro gi va fi comunicatd. intermenulprevdzutdelege,c5tre:InstitutiaPrefectuluiL,J"tffilrimarulcomuneiAlbesti.

Comparlimentul Impozite si Taxe.

PRIMAR

$ovrea Nicolae

ArBEs;?



ANEXA Ia HCL Nr............./.............

I. IMPOZITUL / TAXA PE CLADIRI _ PERSOANE FIZICE

II. IMPOZITUL PE CLADIRILE REZIDENTIALE AFLATE iN pRopnIETATEA

PERSOANELOR FIZICI,

TrPUL clAorRu
Nivel Lege nr.

227/20ts
o//o

Nivel an 2018
o//o

Majorare an
2019 fa(i de an

2018 yo

Nivel an 2019
o//o

Temei legal

0 I 2 J 4 5a) Clndiri reziden(iale 9i clidiri
anexd 0,08-0,2 0,10 0,r0

Legea nr-
227 t20t 5

b) Clidiri nerezidenfiale
reevaluate I construite I
dob6ndite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referin(6, respectiv
incepand cu 0l .0 I .20 I 4

0,2-1 ,3 0,5 0,5

c) Clidiri nereziden(iale
reevaluate / construite I
dob6ndite inainte de ultimii 5 ani
anteriori anului de referin{6,
respectiv incepdnd cu 0 L0 I .20 I 4

2 2 2

d) ClSdiri nereziden(iale utilizate
pentru activitati din domeniul
agriculturii

0,4 0,4 0,4

e) Clidiri cu destina(ie mixtl Impozitul se determin6 prin insuma..u i'nporitului -.ul.rG-pirrt*
luprlfata folositd in scop rezidential, cu impozitul calculat pentru suprafa[a
folositi in scop nereziden(ial.

Tipul clidirii Valori impozabile an 2018
pe mp de suprafafi

construiti desftguratd
conf. Legii nr. 227 /2015

Indexare conform art. 491
din Legea nr.22712015

o//o

Valori impozabile an 2019
pe mp de suprafafl

construitl desftguratl conf.
Legii nr. 227/201s

Temei legal

Fird
instalaJii de

ape,
canalizare.

electricitate
sau incdlzire

Fird
instala{ii de

ape,
canalizare,

electricitate
sau incdlzire

A. Clidire cu cadre
din beton armat sau
cu perefi exteriori
din cirdmidd arsd
sau din orice alte

materiale rezultate
in urma unui

Cu instalalii
de apd,

canalizare,
electrice gi

incilzire
(condilii

cttmrrlative\

Cu instalalii
de ap6,

canalizare,
electrice gi

incilzire
(condilii

cumrrlative)

Cu instalalii
de apd,

canalizare,
electrice gi

incdlzire
(condi{ii

cttmrrlaf irrp\

rara
instalalii de

ap6,
canalizare,

electricitate
sau inc[lzire

0 2 ., 4 5 6 7

I 000 600 1,3 t,3 I0l3 608
Legea nr.
227t201s



tratament termic
gi/sau chimic

B. Clidire cu perefi
exteriori din lemn,
din piatrl naturali,

din clrdmidl
nearse, din vilituci

sau din orice alte
materiale nesupuse

unui tratament
termic gi/sau

chimic

300 200 t,3 1,3 304 203
Legea nr.
22712015

C. Clddire - anexd
cu cadre din beton
armat sau cu pereli

exteriori din
clrdmidi arsd sau

din orice alte
materiale rezultate

in urma unui
tratament termic

si/sau chimic

200 175 1,3 1,3 203 177
Legea nr.
227t20t5

D. Clddire - anexd
cu pere{i exteriori

din lemn, din piatrd
naturald, din

cirdmidi nears6.
din vdlItuci sau din
orice alte materiale

nesupuse unui
tratament termic

si/sau chimic

t25 75 t,3 1,3 127 76 Legea nr.
227/201s

E. In cazul
contribuabilului

care detine la
aceeagi adresS

inciperi amplasate
la susbol, la

demisol ;i/sau la
mansardd, utitlizate

ca locuin!6, in
oricare dintre

tipurile de clldiri
prev[zute la lit. A-

D.

75 oh din
suma care
s-ar aplica

clldirii

75 o/o din
suma care
s-ar aplica

clSdirii

75 oh din
suma care s-

ar aplica
clEdirii

75 oh din
suma care
s-ar aplica

clddirii

Legea nr.
227t201s

F. In cazul
contribuabilului

care detine la
aceeagi adresd

inciperi amplasate
la subsol, la

demisol gi/sau la
mansardd, utilizate

in alte scopuri
decdt cel de

locuinJi, in oricare
dintre tipurile de

cl6diri previzute la
lit. A-D

50 %o din
suma care
s-ar aplica

clddirii

50 %, din
suma care
s-ar aplica

clldirii

50 %o din
suma care s-

ar aplica
clSdirii

50 % din
suma care
s-ar aplica

clldirii

Legea nr.
227120t 5

NOTA: Valoarea impozabild pentru anul 2019 rezultatddin indexare este rotunjitA in minus in sensul
cd frac{iunile sub 0.5 lei se neglijeaz6, iar ceea ce depa$e$te 0.5 lei se intrege$te la un leu, prin adaos.



Pentru clrdirile reziden(iale qi clidirile-anexr, aflate,in proprietatea persoanelor frzice,impozitul pecl5diri se calculeazd' prin aplicarea unei cote de impozitare de 0,10% osupro valorii impozabile e clddirii.Valoarea impozabild a clSdirii, exprimatr in lei, se determind prin inmullirea suprafelei construite desf6guratea acesteia, exprimati in metri pdtrafi, cu valoarea impozabi16 corespunzatoare, exprimatd in lei/ mp. Dacddimensiunile exterioare ale unei cl6diri nu pot fi efectiv misurate pe conturul exterior, atunci suprafa{aconstruitd desliguratd a clSdirii se determini prin inmullirea suprafe{ei utile a clndirii cu un coeficient detransformare de 1,40.
valoarea impozabila se ajusteaza in func{ie de rangul localit[1ii qi zona in care este amplasatdclSdirea, prin inmullirea valorii determinate cu coeficienlii de corec{ie urmdtori:- in cazul locolildlii Albesti, incadratd in rangul rv - t, I 0 pentru zona A; I ,05 pentru zona B:

1,00 pentru zona C si 0,95 pentru zonaD; ' - - I ---" -'

- in cazul localitdlitor Boiu, Topa, $apartoc si Jacu, incadrate in rangul v - 1,05 pentru
zona A;1,00 pentru zonaB;0,g5 pentru zonac si 0,g0 pentru zonaD;

Suprafa{a construita desldquratd s.e determini prin insumarea suprafblelor sec}iunilor tuturornivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansardd. except6ndsuprafelele podurilor neutilizate ca locuin{d, ale scdrilor gi teraselor neacoperite.
ln cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai muli de 3 niveluri gi g apartamente,coeficientul de coreclie se reduce cu 0, I 0.
valoarea impozabild a cl5dirii se reduce in funclie de anul termindrii acesteia, cu Sy%pentru clddireacare are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de referin{d, cu 30% pentruclidirea care are o vechime cuprinsd tntre 50 de ani si 100 de qni inclusiv,la data de I ianuarie a anuluifiscal de referin{d qi cu I0% pentru clddirea .u.. u.. o vechime cuprinsd tntre 30 cle ani si s0 de aniinclusiv,la data de I ianuarie a anuruiJiscar de referinld.

in cazul cl5dirii la care au fost executate lucrdri de renovare majord. din punct de vedere fiscal. a,ultermindrii se actualizeazS, astfel cd acesta se considerd ca fiind cel in care a fost efectuatd recep{ia laterminarea lucrdrilor' Renovarea major6 reprezintd acliunea complexd care cuprinde obligatoriu lucrrri deintervenfie la structura de rezistenla a cladirii, pentru asigurarea cerinlei 'fundamentut. d. rezistenldmecanicl 5i stabilitate, prin ac{iuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere,precum 9i, dupr caz,alte lucrdri de interventie pentru men[inerea, pe ?ntreaga duratd de exploatare a clddirii.a celorlalte cerin{e fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii vizdnd, in principal. creqtereaperformanlei energetice gi a calitalii arhitectural-ambientale gi funclioiaie a cladirii. Anul termindrii seactualizeazd' in condiliile in care, la terminarea lucrrrilor de renovare majord, valoarea cladirii cre$te cu celpulin 50% fajd de valoarea acesteia la data inceperii executirii lucrdrilor.

III. IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE AFLATE ix PRSPRIETATEAPERSOANELOR FIZICE

Pentru cl6dirile nereziden(iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clrdiri secalculeazd' prin aplicarea unei cote de 0,2%o asupra'vaiorii impozabile a clddiriicare poate fi:
a) valoarea rezultatd' dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriorianului de referinfd, depus la organul fiscal local pana la primul termen de platd din anul de referinlr ;b) valoarea finald a lucririlor de construc{ii, in 

"urul 
.ladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriorianului de referin{d;

c) valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul clddirilordobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinla. cota impozitului pe clddiri se stabilegte prin hotdrare aConsiliului Local.
Pentru clddirile nerezidenliole aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitdyi ;indomeniul ogricol, impozitul pe clddiri se calculLazlr prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valoriiimpozabile a clddirii.



in cazul in care valoarea clddirii
punct, impozitul pe clSdiri se calculeazd
determinata conform punctului II.

nu poate fi calculatd confbrm literelor a), b) gi c) de la prezentul
prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile u clddirii,

Iv. IMPOZITUL PE CLADIRILE cu DESTINATTE MrxrA aplarr iN pnopRrETATEA
PERSOANELOR FIZICE

in cazul clidirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeazd
prin insumarea impozitului calculat pentru suprafap folositd in scop reziden{ial, cu impozitul determinat
pentru suprafala folositd in scop nerezidenlial.

In cazul in care la adresa cl6dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desllgoar6 nici o
activitate economic6, impozitul pe clidiri se calculeazd in conditii similare celui stabilit peniru clddirile
reziden{iale, conform p unctul ui IL

Dacd suprafefele folosite in scop reziden]ial gi cele folosite in scop nereziden{ial nu pot fi eviden{iate
distinct, se aplici urmdtoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clldirii
activitate economicd, impozitul/taxa pe
rezidenliale;

este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfdqoar[ nici o
cladiri se calculeazd in condilii similare celui stabilit pentru clddirile

b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un
economicd, iar cheltuielile cu utilit6trile sunt inregistrate
economicd, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd in
nerezidenliale.

domiciliu fiscal la care se desfbgoard activitatea
in sarcina persoanei care deslbqoard activitatea
condilii similare celui stabilit pentru clbdirile

in cazul dobAndirii sau construirii unei cl6diri in cursul anului, proprietarul acesteia are obligalia sd
depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razdteritoriald de competenf6 se afld clddirea, in termen
de 30 de zile de la data dobdndirii qi datoreaza impozit pe cladiri incepdnd cu data de I ianuarie a anului
urmStor.

Pentru clSdirile nou-construite, data dobAndirii clSdirii se considerd dupl cum urmeazi:
a) pentru clSdirile executate integral inainte de expirarea termenului prevdzut in autorizalia de construire,

data intocmirii procesului-verbal de recep{ie, dar nu mai tdrziu de l5 zile de la data termin6rii efective a
lucrdrilor;

b) pentru clddirile executate integral la termenul prevdzut in autoriza(ia de construire, data din aceasta, cu
obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receplie in termenul prevdzutde lege;

c) pentru clSdirile ale c[ror lucriri de construc]ii nu au fost finalizate la termenul prev[zut in autorizalia de
construire qi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilit[{ii autorizaliei, in condiliile legii, [a data
expirarii acestui termen gi numai pentru suprafafa construitd deslbguratd care are elementele structurale de
bazA ale unei clddiri, in spe![ pereli qi acoperiq. Procesul-verbal de receplie se intocmegte la data expirdrii
termenului prevdzut in autorizalia de construire, consemnAndu-se stadiul lucrdrilo., pi..ur gi suprafala
construitd desldqurata in raport cu care se stabilegte impozitul pe clidiri.

Declararea clSdirilor in vederea impunerii gi inscrierea acestora in evidenlele autori6lilor
administraliei publice locale reprezintd o obligalie legal6 a contribuabililor care delin in proprietate aceste
imobile, chiar dacf, ele au fost executate llrr autorizalie de construire.

in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clidiri este transmis in cursul unui an flscal.
impozitul va fi datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 3l decembrie a
anului fiscal anterior anului in care se instrdineaz6.

in cazul extinderii, imbun6td{irii, desfiinl[rii pa(iale sau al altor modificdri aduse unei clidiri
existente, inclusiv schimbarea integral5 sau pa(ial6 a folosinlei, care determind cregterea sau diminuarea
valorii irnpozabile a clSdirii cu mai mult de 25%, proprietarul are obligalia s6 depunl o noud declaralie de
impunere la organul fiscal local in a c[rui razd teritoriald de competenli se afld clAdirea, in termen de 30 de
zile de la data modificdrii respective, gi datoreazd impozitul pe clSdiri determinat in noile condilii incepAnd
cu data de I ianuarie a anului urmdtor.



in cazul desfiinJarii unei cl6diri, proprietarul are obligalia sa depund o noud declarafie de impunere la
organul fiscal local in a cdrui razd teritoriala de competentd se afld clddlrea, in termen de 30 de zile de Ia data
demoldrii sau distrugerii 9i inceteazdsddatoreze impozitul incepand cu data de I ianuarie a anului urmf,tor.
inclusiv in cazul clSdirilor pentru care nu s-a eliberat autoriza\ie de desfiinlare.

in cazul unei cl[diri care face obiectul unui contracr de leasing Jinanciar, pe intreaga durati a
acestuia se aplici urmdtoarele reguli:

a) impozitul pe clddiri se datoreazd de locatar, incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in
care a fost incheiat contractul;

b) in cazul incetdrii contractului de leasing, impozitul pe clidiri se datoreazd de locator, incep6nd cu data
de I ianuarie a anului urmdtor incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altoi documente
similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing:

c) atdt locatorul' cat $i locatarul au obliga(ia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local ii a cdrui
ruzdde cornpeten{d se afli clSdirea, in termen de 30 de zile de la data llnalizirii contractului de leasing sau a
incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atesti intrarea bunului
in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insoliti de o copie a acestor documente.

In cazul persoanelor fizice care incheie contracte de /iducie conform Codului civil, impozitele gi
taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul opera{iunii de fiducie suni ptdtite de
cdtre/iduciar labugetele locale ale unit6lilor administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurilL care fac
obiectul operaliunii de fiducie, incepdnd cu data de int6i a lunii urmitoare celei in care a fost incheiat
contractul de fiducie.

Impozitul pe cl[dirile aflate in proprietatea persoanelor fizice care sunt utilizote pentru prestarea cle
servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratd cle cel mult 6 luni in cursul unui an calendaristic" se
reduce cu 50%. Reducerea se aplicd in anul fiscal urmdtor celui in care este indeplinitd aceastl condilie.

V. TAXA PE CLADIRI - PERSOANE FIZICE

Pentru cl6dirile proprietate public[ sau privatd a statului ori a unitSlilor administrativ-teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori ?n folosinj6, dupi caz, oricdroi entit6li, altele decil cele cle
drept public, se stabilesle taxa pe cldcliri, care se datoreazd de concesionari, localari, titularii dreptului de
adminislrare sou de folosinld, dupd, caz. in condilii similare impozitului pe clddiri. In cazul transmiterii
ulterioare altor entitili a dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld asupra cl6dirii, taxa se
datoreazd' de persoana care are rela{ia contractuald cu persoana de drept public, cu exceplia contractelor care
se referd la perioade mai mici de o luna, caz tn care taxa se clatoreazd de cdtre persoana juridicd cle clrept
public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinii asupra cladirii.

In cazul clddirilor pentru care se datoreazd, taxa pe clddiri, in temeiul unui contract de concesiune.
inchiriere, administrare ori folosin(d care se referi la perioade moi mari cle o lund, taxa se calculeaz6
propor{ional cu num6rul de luni prevlzute in contract; pentru frac{iunile mai mici de o lun6, taxa se
calculeazd propo(ional cu numdrul de zile, iar titularut dreptului cle concesiune, tnchiriere, administrore
oti folosinld ore obligalia depunerii unei declaralii la organul fiscal local , p1nd h dsta de 25 inclusiv a
lunii urmdtoare intrdrii tn vigoare a contractului.

in cazul clddirilor p.n1., care se datoreazd taxa pe cl6diri, in temeiul unor contracte de concesiune,
inchiriere. administrare ori folosin{d care se referi la perioade mai mici cle o lund, taxa se calculeaz[
propo(ional cu numdrul de zile sau de ore, dupd caz, prevdzute in contract; frac[iunile de ord se rotunjesc la
o16, iar persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchirieie, administrare ori foiosinld
are obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal loca\ pAnd h clata de 25 inclusiv a lunii urmdtoare
intrdrii tn vigoare a controctelor,la care anexeazd o situalie centralizatoare a acestor contracte.

ln cazul unei situalii care determini modificarea taxei pe clddiri datorate, persoana care datoreazd
taxa pe clSdiri are obligaiia sd depuni o declaralie la organul fiscal local in a c6rui razd teritoriali de
competenfd se afl5 clidirea, p6nd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a inregistrat situalia
respectivd.

ln cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinlS ce se referd la perioade mai
mari de o lun6, taxa pe cladiri se plStegte lunar, p6n[ la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni din



perioada de valabilitate a contractului, de cltre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de
folosin[a.

In cazul contractelor care se referd la perioade mai mici de o lun6, persoana juridica de drept public
care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld colecteaz6 taxa pe cladiri de la
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinla qi o varsd lunar, pdna la data de 25
inclusiv a lunii urmdtoare fiec6rei luni din perioada de valabilitate a contractului.

Taxo pe clddiri se stabilegte in funclie de destinalia Jinald a clddirii, care poate fi reziden{iald.
nereziden{ial[ sau mixt6, pe baza declarafiei pe propria rispundere a contribuabilului. Valoarea la care se
calculeaz[ taxa pe cladiri este valoarea inregistrata in contabilitatea persoanei de drept public care transmite
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinfi, dup6 caz.

Declararea clSdirilor in scop flscal nu este condiiionatd de inregistrarea acestor imobile la oficiile de
cadastru 9i publicitate imobiliari. Depunerea declara(iilor fiscale reprezinti o obligalie qi in cazul persoanelor
care beneficiazdde scutiri sau reduceri de laplata impozitului sau ataxei pe clddiri.

Impozitul pe clddiri este anual Si se pldteste tn doud rote egale, pAnd la tlotele cle 31 murtie Si 30
septembrie inclusiv.

Pentru plato cu anticipalie a impozitului pe clddiri, datorat pentru tntregul on cle cdtre
contribuabili, pAnd h dsta de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificalie de t0%.lmpozitul anual
pe cl6diri, de pdni la 50 lei (RON) inclusiv se pldteqte integral pAnd la primul termen de platd. in cazul in
care contribuabilul define in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza Comunei AlbeSti, suma de 50 lei
(RON) se refer5 la impozitul pe cl6diri cumulat.

Pentru neachitarea la termenul de scaden{d de cdtre debitor a obligafiilor fiscale principale, se
daloreazd dupd acest termen majordri de intdrziere.

Nivelul maiordrii de fufirziere este de 1% pentru fiecare luni sau fracliune de 1un6, incep6nd cu
ziua imediat urmdtoare termenului de scaden{i qi pAna ladata stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile
prevazute de lege qi poate fi modificat prin acte normative.

IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI - PERSOANE JURIDICE

Impozitul/toxo pe clddiri se calculeazd prin aplicarea cotei de impozitare aprobatd de Consiliul Local
asupra valorii impozabile a clddirii. Impozitul/taxa astfet calculate se stabilesc la nivel de teu fdrd
s ubdiv izi uni co nfor m I egi i.

Impozitul pe clddiri este anuul Si se pldteste in 2 rate egale pAnd h tlatele de 3l martie,30
septembrie inclusiv.

vI.

TIPUL CLADIRII
Nivel Lege nr.

227/2015
o//o

Nivel an 2018
o//o

Majorare an
20I9 fa(i de an

2018 0h

Nivel an 2019
o//o

Temei legal

0 I 2 3 4 5
a) Clldiri rezidenfiale reevaluate
in ultimii 3 ani anteriori anului
fiscal de referintd

0,08-0,2 0,1 5 0,1 5

Legea nr.
227 t2015

b) Clndiri nerezidenfiale
reevaluate in ultimii 3 ani anteriori
anului fiscal de referin(i

0,2-1,3 I I

c) Cl5diri rezidenfiale I
nerezidenliale nereevaluate in
ultimii 3 ani anteriori anului fiscal
de referintd

5 5 5

d) Cl6diri nerezidenfiale utilizate
pentru activiteti din domeniul
agriculturii

0,4 0,4 0,4

e) Cl5diri cu destinafie mixtl Impozitul se determini prin insumarea impozitului calculat pentru
suprafa{a folositd in scop rezidential, cu impozitul calculat pentru suprafala
folositd in scop nerezidenlial.



Taxa pe clddiri se pl[tegte lunar, pAn[ la data de 25 a lunii urmdtoare fiecdrei luni din perioada de
valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin[5.

Plata cu intarziere a impozitului/taxei pe cladiri, atrage dupd sine majorari de intdrziere.
Nivelul major[rii de intdrziere este de I oh pentru fiecare luna sau frac{iune de lun6, incepand cu ziua

imediat urmdtoare termenului de scadenl[ gi pdn[ la data stingerii sumei datorate inclusiv, cu excepliile
prevdzute de lege qi poate fi modificat prin acte normative.

In cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice. impozitul se

determinl prin insumarea impozitului calculat pentru suprafafa folositd in scop rezidenfial. cu impozitul
calculat pentru suprafala folositd in scop nerezidenlial.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea impozabild a clddirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazi
impozitulitaxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabil6 inregistrat6 in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd, dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
c) valoarea finala a lucririlor de construcfii" in cazul clSdirilor noi, construite in cursul anului fiscal

anterior;
d) valoarea cl[dirilor care rezulti din actul prin care se transferd dreptuI de proprietate, in cazul cl6dirilor

dobdndite in cursul anului fiscal anterior:
e) in cazul clddirilor care sunt finan{ate inbaza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultatd dintr-

un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
f) in cazul clSdirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri, valoarea inscrisl in contabilitatea

proprietarului cladirii qi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de

folosin![, dupd caz.
Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazd o datd la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a

clddirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
vigoare^la data evaluirii, depus la organul fiscal pdnd la primul termen de plata din anul de referin{a.

In cazul clddirilor care aparfin persoanelor fa{E de care a fost pronunfatd o hotbrAre definitivd de

declangare a procedurii falimentului valoarea impozabi16 a clddirii nu se actualizeazd o datb la 3 ani.
Pentru clddirile nerezidenliole utilizate pentru activitdli din domeniul agricol persoanele juridice

trebuie sa depund la organul fiscal, ca anexi la declarafia de impunere: declarafie pe proprie rispundere ci
aceste cl6diri sunt utilizate numai pentru activitAti din domeniul agricol, fiqa bunului imobil eliberatd de

Biroul de carte funciard gi statutul societ[fii din care sa reiasi cd au prevdzut ca obiect de activitate.
agricultura.

Impozitul pe clddiri este datorat pentru intregul an Jiscol de persoano care are ln proprietote
clddirea la data de 31 decembrie a onuluifiscal anterior.

in cazul ctobAnclirii sou construirii unei clSdiri in cursul anului, proprietarul acesteia are obligalia sd

depuna o declarolie la organul fiscal local in a cirui razd teritoriala de competentl se afl6 clSdirea. in termen
de 30 de zile de la data dob6ndirii qi datoreazd impozit pe cl[diri incepAnd cu data de I ianuarie a anului
urmdlor.

in cazul extinderii, tmbundtdtririi, desJiinldrii parliale sau al altor modi/icdri aduse unei cl6diri
existente, inclusiv schimbarea integrald sau parliald a folosinlei, care determind creqterea sau diminuarea
valorii impozabile a clddirii cu mai mult de 25o/o, proprietarul are obligatria sd depund o noud declarolie de

impunere la organul fiscal local in a cirui razdteritorial5 de competen(i se afld clSdirea, in termen de 30 de

zile de la data modificdrii respective gi datoreazd impozitul pe clSdiri determinat in noile condilii incepdnd cu
data de I ionuorie a anului urmdtor.

in cazul desfiinldrii unei clddiri, proprietarul are obliga{ia sd depun[ o noud declara{ie de impunere la
organul fiscal local in a cdrui razd teritoriala de competenld se afl6 cl6direa, in termen de 30 de zile de la data
demolarii sau distrugerii gi inceteazdsd datoreze impozitul incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului unndtor,
inclusiv in cazul cl6dirilor pentru care nu s-a eliberat autorizalie de desfiinlare.

in cazul unei clSdiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a acestuia
se aplicfl urmdtoarele reguli:



a) impozitul pe cladiri se datoreazd de locatar, incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmator celui in
care a fost incheiat contractul;

b) in cazul incetirii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreaza de locator, incepdnd cu data
de 1 ianuarie a anului urmdtor incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altoi documente
similare care atestS intrarea bunuluiin posesia locatoruluica urmare a rezilierii contractului de leasing;

c) at6t locatorul, cat $i locatarul au obligalia depunerii declara{iei fiscale la organul fiscal local in a cdrui
razd,de competenf[ se afl[ clSdirea, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului de leasing sau a
incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului
in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insoliti de o copie a acestor documente.

Impozitul pe clddirile aflate in proprietatea persoanelor juridice care sunt utilizate pentru prestarea de
servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratd de cel mult 6 luni in cursul unui an calendaristic, se reduce
cu 50%. Reducerea se aplic5 in anul fiscal urmdtor celui in care este indepliniti aceastd condilie.

Pentru clSdirile proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitd{ilor administrativ-teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinla, dupa caz, oric[ror entitAli, altele dec6t cele de
drept public, se stabilel;le taxo pe clddiri, care se datoreazd de concesionari, locatari, titularii dreptului de
administrare sau de folosin!6, dupd caz, in condilii similare impozitului pe cl6diri. In cazul transmiterii
ulterioare altor entitili a dreptului de concesiune, inchiriere. administrare sau folosinlS asupra clddirii, taxa se
datoreazd de persoana care are rela(ia contractuala cu persoana de drept public, cu excep(ia contractelor care
se referd la perioade mai mici de o luna, caz in care taxa se datoreazd de citre persoana juridicd de drept
public care transmite dreptul de concesiune inchiriere, administrare sau folosinfd asupra clddirii.

In cazul cl6dirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune" inchiriere, administrare sau
folosinld ce se referd la perioade mai mari de o luni, taxa pe clSdiri se stabileqte propo(ional cu numarul de
luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin!d. Pentru fracliunile
mai mic.i de o lund, taxa se calculeazd propo(ional cu numdrul de zile din luna respectivi.

in cazul cl[dirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosin{d ce se referd la perioade mai mici de o lun5, taxa pe clddiri se datoreazd propor{ional cu numarul de
zile sau de ore prevdzute in contract.
In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreazd, taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea
impozabilS in ultimii 3 ani anteriori anului de referinlS, diferenJa de taxd fald de cea stabilitd, va fi datoratd de
proprietarul cladiri i.

Persoana care datoreazd taxa pe clddiri are obligalia sd depund o cleclaralle la organul fiscal local
in a cdrui razd teritoriald de competen![ se afl5 cl6direa, pdnd ta data de 25 a lunii urmdtoqre celei in care
intra in vigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinla. la
care anexeazl o copie a acestui contract-

In cazul unei situalii care determinb modiJicarea taxei pe cldcliri, persoana care datore azd taxa pe
cl6diri are obliga{ia sE depund o declaralie la organul fiscal local in a cirui razd teritoriald de competenld se
afl6 cladirea,pdnd,la data de 25 u lunii urmdtoare celei in care s-a inregistrat situalia respectivd.

In cazul persoanelor juridice care incheie contracte de /iducie conform Codului civil, impozitele gi
taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operaliunii de fiducie sunt pldtite de
cdtre fiduciar la bugetele locale ale unitdlilor administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care lac
obiectul operaliunii de fiducie, incepdnd cu data de intdi a lunii urmdtoare celei in care a fost incheiat
contractul de fiducie.

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale, constituie contravenJii
gi se sanc(ioneazd cu amendd conform legii.

Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri datorat pentru intregul an de cdtre contribuabili,
pdni la data de 3l martie a anului respectiv, se acordi o boni/icalie cte 10%.lmpozitul anual pe clddiri
datorat aceluiagi buget local de citre contribuabilii persoane juridice, de pAnd h 50 tei inclusiv se pldteSte
integralpdn[ la primul termen de platd. in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe clidiri
amplasate pe raza aceleeasi unitali administrativ teritoriale, suma de 50 lei se referd la impozitul pe cl6diri
cumulat"



VII. IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN PERSOANE JURIDICE / PERSOANE FIZICE

VII.1. Impozitul/taxa pe terenurile situate in intravilan (lei / ha )

VII.1.1. Impozitul/taxa pe terenurile situate in introvilan, tnregistrate tn registrul agricol la
categoria de folosinld terenuri cu conslruclii - persoone /izice / persoane juridice - Rangul IV - respectiv
satul AlbeSti

VII.1.2. Impozitul/toxa pe terenurile situate tn intravilan, inregistrate in registrul agricol la
categoria de folosinld terenuri cu construclii - persoane fizice / persoane juridice - Rangul V - respectiv
satele lopa, Boiu, $apartoc Si Jacu

Zona in cadrul localitl(ii
Nivel Lege nr.

227/2015
lei/ha

Indexare
conform art.

491 din Legea
nr.22712015

o//o

Nivel Lege nr.
227t2015
indexat

conform art.
491 lei/ha

Nivel pentru
anul 2019

conform art.
491

lei/ha

Temei legal

0 1 ) 3 4 5

A 7l I - 1788 t,3 720 - 1811 1013

Legea nr.
22712015

privind Codul
fiscal

B 569 - 1422 1,3 576 - 1440 8r0

C 427 - 1068 1,3 433 - I 082 608

D 278 - 696 1,3 282 - 705 405

Zona in cadrul localit5(ii
Nivel Lege nr.

227 t2015
lei/ha

lndexare
conform art.

491 din Legea
nr.22712015

o//o

Nivel Lege nr.
227t2015
indexat

conform art.
491lei/ha

Nivel pentru
anul 2019

conform art.
491

lei/ha

Temei legal

0 I 2 3 4 5

A 569 - t422 1,3 576 - 1440 810

Legea nr.
22712015

privind Codul
fiscal

B 427 - t068 1,3 433 - t082 608

C 284 - 710 1,3 288 - 719 405

D t42 - 356 1,3 144 - 361 304



VII.1.3. Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan la altd cotegorie de fotosinld clecAt
cea de terenuri cu constuclii - persoane juridice/persoane fizice

Yll.2. Impozitul / taxo pe terenurile amplasate in extravilqn - persoane juridice / persoane /izice

Nr.
crt,

Categoria
de folosin{5

teren
intravilan

Nivel an 2018 conform Lege
nr.22712015

lei/ha

Indexare conform art. 491
din Legea nr"22712015

o//lt

Nivel an 2019
Leilha Temei

legal
Zona

A
Zona

B
Zona

C
Zona

D
Zona

A
Zona

B
Zona

C
Zona

D
Zona

A
Zona

B
Zona

(l
Zona

D

0 I 2 3 4 5 6 7 8 9 l0 lt l2 l3 t4
1 Teren arabil 28 2t l9 t5 1,3 1,3 1,3 1,3 28 21 19 l5

Legea nr.
22712015
privind
Codul
fiscal

2 P69une 21 l9 l5 t3 1,3 1,3 1,3 1,3 2t 19 l5 l3

J Fdnea(d 21 t9 l5 l3 1,3 t,3 1,3 1,3 21 t9 l5 l3

4 Vie 46 35 28 l9 1,3 1,3 1,3 1,3 47 35 28 l9

5 Livadd 53 46 35 28 1,3 1,3 1,3 1,3 54 47 35 28

6 P6dure sau

alt teren cu

vegetatie
forestierd

28 21 19 l5 1,3 1,3 t,3 1,3 28 21 l9 15

7 Teren cu ape l5 l3 8 0 1,3 1,3 1,3 0 l5 l3 8 0

8 Drumuri gi

cii ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Teren
neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nr.
crt.

Categoria de folosinll
Nivel Lege

nr.22712015
lei/ha

Indexare
conform art.

,l9I din
Legea nr.
227/2015

o/o

Nivel Lege
nr.227/2015

indexat
conform art.

49t
lei/ha

Nivel pentru
anul 2018

lei/ha

Nivel pentru
anul 2019
indexat

conform art.
49t

lei/ha

Temei legal

0 I 2 3 4 5 6 7
I Teren cu construcfii 22-31 1,3 22-31 28 28

Legea nr.
22712015
privind Codul

2 Teren arabil 42-50 1,3 43-5t 45 46

3 Pdqune 20-28 1,3 20-28 25 25

4 FdneaJd 20-28 1,3 20-28 25 25

5 Vie pe rod, alta decdt
cea prevazutd la nr. cft.

48-55 1,3 49-56 50 5t



5.1 flscal

Legea nr.
227/201s
privind Codul
fiscal

5.1 Vie pini la intrarea pe

rod
0 1,3 0 0 0

6 Livadi pe rod, alta
decat cea prevazut6 la
nr. crt. 6.1

48-56 1,3 49-57 50 5l

6.1 Livadd p6na la intrarea
pe rod

0 1,3 0 0 0

7 Pddure sau alt teren cu
vegetaJie forestier6, cu
excepla celui previzut
la nr. crt. 7. I

8 - 16 1,3 8-16 t2 t2

7.1 Pidure in virsta de
pdni la 20 de ani gi

p66dure cu rol de

orotectie

0 1,3 0 0 0

8 Teren cu ap6, altul
decdt cel cu amenaj6ri
piscicole

I -6 1,3 l-6 4 4

8.r Teren cu amenajiri
piscicole

26-34 1,3 26-34 30 30

9 Drumuri gi cdi ferate 0 1,3 0 0 0

l0 Teren neproductiv 0 1,3 0 0 0

NOTA: Nivelul pentru anul 2019 rezultat din indexare este rotunjit in minus in sensul cd fracliunile sub 0.5
lei se neglijeazl,iar ceea ce depdgegte 0.5 lei se intrege$te la un leu, prin adaos.

VII.I.l. qi VII.1.2. Impozitul ltaxa peterenurile situatein intravilan inregistratein registrul agricol 1a

categoria de folosinld terenuri cu construclii este anual $i se stabileqte prin inmullirea suprafetei terenului
exprimati in hectare cu nivelurile (sumele) corespunzetoare prevazute de lege, pe zone de impozitare.

In cazul in care tn intravilan, tn urma delimitdrii zonelor, sunt terenuri cure nu au fost cuprinse in
nici o xond, acesteo se considerd o /i tn zona A potrivit prevederilor pct. 9. (1) / Titlul IX din HG nr. 1/2016
privind Normele metodologice de aplicareo a Legii nr. 227/2015,

VII.1.3. Impozitul ltaxa pe terenurile situate in intravilan la alte categorii de folosinld dec6t cea de
terenuri cu construclii este anual gi se stabilegte prin inmullirea: suprafelei terenului exprimatd in hectare cu
nivelurile (sumele) corespunzdtoare prevdzute de lege, pe zone de impozitare gi categorii de folosinl6, iar
rezultatul se inmultegte cu coeficientul de corec!ie corespunzdtor rangului localit6lii, respectiv:

- rangul IV pentru satul AlbeSti, coe/icient de coreclie 1,1:
- rangul V pentru satele Topa, Boiu, $apartoc Si Jacu, coertcient de coreclie 1,0;
Yll.z. Impozitul I taxa pe terenurile situate in extravilan este anual qi se stabile$te prin inmullirea

suprafetei terenului exprimati in hectare cu nivelurile (sumele) corespunzitoare prevdzute de lege. pe
categorii de folosinld, iar rezultatul se inmultregte cu coeficientul de coreclie corespunzdtor rangului
local itilii, respectiv:

Zona in cadrul localitlfii

Coeficient de corec(ie in funcfie de rangul localitl(ii

IV
(Albegti)

V
(Topa, Boiu, $apartoc gi

Jacu)
A l,l0 1,00

B 1,05 1,00
C 1,00 0,95
D 0,95 0,90



Impozitul pe teren se pldteSte anual, tn 2 rate egale pind h datele de 31 martie,30 septembrie
inclusiv.

Taxa pe teren se pldteSte lunar, pilnd h data de 25 a lunii urmdtoare fiecarei luni din perioada de
valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin{a.

Plata cu intArziere a taxelor, impozitelor, contribuliilor gi a altor sume datorate bugetului local, atrage
dupa sine majordri de intArziere.

Nivelul majoririi de intarziere este de l oh pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile
prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative

Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate terenul la

data de 3l decembrie a anului fiscal anterior.
in cazul clobdndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia sd depund o noud

declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriala de competenld se afl6 terenul" in
termen de 30 de zile de la data dob6ndirii, qi datoreazd impozit pe teren tncepAnd cu data de I ianuarie a

anului urmdtor.
in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal,

impozitul pe intregul an este datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupro terenului lcr dota
de 31 decembrie a anului/iscal anterior anului in care se instrdineazS.

DacS incadrarea terenului in funcfie de rangul localitalii gi zond se modificd in cursul unui an sau in
cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, impozitul se

calculeazS conform noii situalii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urm[tor.
in cazul mottificdrii categoriei defolosinld a terenului, proprietarul acestuia are obligalia sd depund

o noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a cirui razd teritoriali de competenld se afld terenu[,
in termen de 30 de zile de la data modi/icdriifolosinlei, qi datoreazi impozitul pe teren conform noii situalii
incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmitor.

In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar. pe intreaga duratd a acestuia
se aplic[ urmitoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreazl de locatar, incepind cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care
a fost incheiat contractul;
in cazul in care contractul de leasing financiar inceteazd altfel decAt prin ajungerea la scaden{d, impozitul pe

teren se datoreazd de locator, incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmitor celui in care terenul a fost
predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente
similare care atesti intrarea bunuluiin posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing.

c) atAt locatorul, cat $i locatarul au obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a clrui
razd de competenJd se aflI terenul, in termen de 30 de zile de la data ftnalizlrii contractului de leasing sau a

incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atest[ intrarea bunului
in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insoliti de o copie a acestor documente.

Pentru terenurile proprietate publich sau privatd a statului ori a unitdlilor administrativ-teritoriale.
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinl[, dupi caz, oricaror entitati, altele decat cele de

drept public, se stabileqte taxa pe teren, care se datoreaza de concesionari, locatari, titulari ai dreptului de

administrare sau de folosinfi, dupa caz, in condilii similare impozitului pe teren. In cazul transmiterii
ulterioare altor entitati a dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta asupra terenului, taxa
se datoreaza de persoana care are relatia contractuala cu persoana de drept public, cu exceptia contractelor
care se refera la perioade mai mici de o luna, cazin care taxa se datoreaza de catre persoana juridica de drept
public care transmite dreptul de concesiune inchiriere, administrare sau folosinta asupra terenurilor.

T'axa pe teren se pl[tegte propo(ional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesionare,
inchiriere, administrare ori folosinl[.

in cazul terenurilor pentru care se datoreazd taxa pe teren, in temeiul unui contract de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinli care se referi la perioade mai mari de o lund, titularul dreptului de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosintd are obligalia depunerii unei declaralii la organul fiscal local
p6nd la data de 25 inclusiv a lunii urm[toare intrdrii in vigoare a contractului.

In cazul terenurilor pentru care se datoreazd taxa pe teren, in temeiul unor contracte de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosin{[ care se referd la perioade mai mici de o lun6, persoana de drept public



care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinl[ are obligalia sa depuna o declaralie
la organul fiscal local, pdni la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare intrarii in vigoare a contractelor, la care
anexeazA o situa(ie centralizatoare a acestor contracte.

ln cazul unei situa{ii care determind modificarea taxei pe teren datorate, persoana care datoreazdlaxa
pe teren are obligalia si depun[ o declaratie la organul fiscal localin a cdrui razdteritoriala de competenld se

afld terenul, pAnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a inregistrat situalia respectivd.
Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a titularilor dreptului de

proprietate asupra acestora, precum si schimbarea categoriei de folosinta se pot face numai pe baza de
documente, anexate la declaratia facuta.

Ca exceptie, in cazul contribuabililor persoane juridice pentru terenul amplasat in intravilan,
inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa
pe teren se calculeaza conform pct. VII.2 din prezenta numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele
conditii:
-are prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
-are inregistrate in evidenta contabila venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de activitate agricultura
(facturi de venituri si cheltuieli din desfasurarea activitatii agricole, notele contabile si balantele de verificare
din lunile in care s-au inregistrat in evidenta contabila, facturile privind veniturile si cheltuielile din
desfasurarea ob i ectu lu i de activ itate agri cu ltura).

in cazul persoanelor juridice/persoanelor fizice care incheie contracte de fiducie conform Codului
civil, impozitele gi taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operaliunii de
fiducie sunt platite de cdtre fiduciar la bugetele locale ale unitalilor administrativ-teritoriale unde sunt
inregistrate bunurile care fac obiectul operafiunii de fiducie, incepdnd cu data de int0i a lunii urmdtoare celei
in care a fost incheiat contractul de fiducie.

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale, constituie contraventii
si se sanctioneaza cu amenda conform legii.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de catre contribuabili"
pana la data de 3 I marlie a anului respectiv, se acorda o bonificotie de l0%. Impozitul anual pe teren datorat
aceluiasi buget local de catre contribuabilii persoane juridice/persoane fizice, de pana la 50 lei inclusiv se
plateste integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai
multe terenuri amplasate pe raza aceleeasi unitati administrativ teritoriale, suma de 50 lei se refera la
impozitul pe teren cumulat.

vIII. ixcaonaREA pE zoNE A cLADTRTLoR $r TERENURTLoR srruATE iN
INTRAVILAN

Se menline tncadrarea pe zone o clddirilor Si a terenurilor situate tn intravilqnul locolitdlilor, cdt Si
incadrarea pe zone a terenurilor situate tn extravilan, adoptatd, prin hotdrdre de c[tre Consiliul Local. cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, dupd cum urmeaz[:

Localitatea AlbeSti

Zona A: str. Lungf,, str. GIrii, str. Cooperatiei, str. Fier[riei, str. Nou5, str. Bisericii. str. Florilor, str.
Pescarilor, str. Tirnavei, str. Calea Baralilor, str. Zorilor, str. Liliacului, str. Codrului, str. Podului, str. Valea
Albegtiului de la nr. I pdnd la nr. 68, str. Ariei, str. Telepeg, str. Muzeului, str. Livezi, str. Soarelui, str.
Rizoare, str. Stejarului, str. Na(ionali, str. Poienilei;

Zona B: strada Morii;

Zona C: strada Valea Albeqtiului de la nr. 69 pdnd la ultimul numdr; strada Cringului, str. Lungd - nr. 187,
189,192,196, 198; str. Girii - nr. 70, 58, 55;

Zona D: str.Valea Ddii;



Localitatea Boiu

Zona A: de la I p6nd la nr. 395-444. 193-207;
Zona B: de lal pAna la nr.445-479a;33-65;232-296;352-361;
Zona C: de la I pAni la nr. 1 -32; I 57 -192; 480-496; 208-23 I ; 362-394; 297 -35 I ;

Zona D'. de la / pAnd la nr. 66-156;497 - 500;

Localitatea fopa

Zona A: de la / pdnd la nr.6-21; 83-102;
Zona B: de la / pAnd la nr.22-82;
Zona C: delalpdni la nr. 1-5; 103-l l0H;

Locolitatea Jacu

Zona A: de la / p6nd la nr. 38-40; 60-66;
Zona B'. de la / pAni la nr. 4l -59;
Zona C: de la / pdn[ la nr. | -37; 67 -77;
Zona D: de la I pdn[ la nr. 17 -36;

Localitateo $apartoc

Zona A: de la / p6ni la nr. 20-25; I 06- 109;

Zona B'. de la / pdnd la nr.26-63;
Zona C: de la / pAna la nr. 1- I 9; 140-156;
Zona D: de la / pAn[ la nr. 64- 105; I I 0- I 39; 157 -167;

IX. iNCAONAREA PE ZONE A TERENURILOR SITUATE iN TXTNAVILAN

ALBE$TI _RANGULIV

CALEABARATILOR LUNCACLF
LABULUNGURESC
LAB
$ESUL TIGLELOR
VALEA HOTARULUI
DINSUS DE TIGLE
DUPAGARDURI

ZONAD

ZONA A

$ESUzu
DELNITE
IOANOVICI
MANZARIE
LIYEZI

CORCIUMBA
FATA

GHILINOABA
FURCI
DOS
TAIETURA
$rPoT

ZONA B

LTJNCA BARAJ
LUNCA STANII
LUNCULITA
LUNCA MARE
LANGA LINII

ruTr
ROZOARE

CIUTARIE
GROAPA TOPII
VALEA ALBE$TIULUI
CALEA CIURZII
iN vrp

ZONA C

UNGHIUL LUI MARC
BELOAIA
MINISTIRE
POLDER

DEALUL LUI ORENDI
CETATEA
VALEA DRACULUI
VALEA DAII
pAnAuI BoGoLII
SUB URATA
BTJCTJR

BERCUL CORNILOR

pANrANe 9PANULUI MIRoN



ROGHINA

ZONAA

POIENI
TAUAnocvETERANI

ZONA D

rnTe rAnNAvtt
FATAMARE
oupADrLME
peprNA
PRIPOR
ce rAcpr
LAZUGANII
PoTANA uAnulut
reTe STANII

BO|U - TOPA - RANGUL V

ZOAIA B

LUNCA $OARDULUI
ROGOAZE
LUNCULITA
LA AMERICA
$ESUL DE PE ROGOAZE
LUNCA DE JOS
PODUL RUSULUI
ourraenAvrle
UNGHIUL MOROTI
iNrnp vAr
LUNCA BOIULUI

ZONA C

POLDER
pAcprul LUNG
rela cArxorr
oAtr,tAcu$
nAcrure
BERCUTE
TENCHIBE
BERC
SL]B BERC
oupA srssRrcA
oupA BERCUTE
CHILIE
$ESUL cAuNott
$ESUL PRIPORULUI
CREPLE

AzuNI VALEA HETIURULUI LIINCA TANTU
nulA cALEA ceLsPNA vALEA sAr.cu
nANrANe MARE nArog $TIBEREU
sARt,teA$onta srANeuAnzu UILAC
oAuNoaie PIATRAZMEULUI zAPoote
FATA TOPII FATA MARE DPLNIJE
porANA MARE MoARA BoTLUI rANrANe nrcB
poIANA MoRII DRUMUL lAceuLoR GRoAPA MURGHII
VIE_CAPUL SATULUI BANGOTE

$APARTOC - JACU - RANGUL V

TyATE :ATEGIRIILE DE TEREtv sITUArr iN rxrnawtaN sg irvc,qonr,qzi iN zor'lq o

X. TMPOZIT ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT _ PERSOANE JURIDICE I
PERSOANE FIZICE

X.1.) Mijloace de transport cu tracliune meconicd

Nr. crt. Mijloace de transport cu
trac{iune mecanicl

Nivel an 2018
conform Lege nr.
221l20l5leil200

cm3 sau fracfiune
din aceasta

Indexare conform att.
491 din Legea nr.

22112015
o//o

Nivel an 2019
lei/200 cm3 sau

frac(iune din aceasta

Temei legal

0 I 2 3 4 5

I. Vehicule inmatriculate (lei / 200 cm3 sau fracfiune din aceasta)

I Motociclete, tricicluri,
cvadrici cluri gi autoturisme
cu capacitatea cilindrici de
pdna la 1600 cm3, inclusiv

8 1,3 8

) Motociclete, tricicluri gi

cvadricicluri cu capacitatea 9 1.3 9



cilindricl de peste 1600
cm3

Legea nr.

22712015
privind

Codul fiscal

J. Autoturisme cu capacitatea
cilindricd intre 160 I cm3 si

2000 cm3. inclusiv
l8 1,3 l8

4. Autoturisme cu capacitatea

cilindrici intre 2001 cm3 si

2600 cm3. inclusiv
72 1,3 73

5. Autoturisme cu capacitatea
cilindricd intre 260.1 cm3 si

3000 cm'. inclusiv
144 1,3 t46

6. Autoturisme cu capacitatea
cilindrici de peste 3001

cm3
290 1,3 294

7. Autobuze, autocare,
microbuze 24 1,3 24

8. Alte autovehicule cu
tractiune mecanic6 cu
masa totald maxim6

autorizatide p6ni la l2
tone. inclusiv

30 1,3 30

9. Tractoare inmatri cul ate 18 1,3 t8

II. Vehicule inregistrate Nivel Lege nr.
22712015

Indexare
confonn

art. 491 din
Legea nr.
227/2015

%

Nivel
Lege nr.

22712015
indexat

conform
art.491

Nivel an

201 8

Nivel an
2019

indexat

Legea nr.
2271201s
privind

Codul fiscal

1. Vehicule cu capacitate cilindricl (lei 200 cm3 sau frac(iune din aceasta)
l I Vehicule inregistrate cu

capacitate ci lindrici <4800
cm3

2-4 1,3 2-4 3 3

1.2 Vehicule inregistrate cu
capacitate cilindri ci >4800

cm3

4-6 1,3 4-6 5 5

2 Vehicule lird capacitate
cilindricd evidenli ati -

lei/anlbucatd
50 - t50 1,3 5l 152 100 l0t

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%.
Pentru ata$e taxa anualA se stabileste la nivelul de 50% din taxa datorata pentru motociclete, motoscutere.
scutere.

NOTA: Nivelul pentru anul 2019 rezultat din indexare este rotunjit in minus in sensul ca fracliunile sub 0.5
lei se neglijeazd.iar ceea ce depiqegte 0.5 lei se intregeqte la un leu, prin adaos.

X,2.) Autovehicule de transport marfd cu masa totqld autorizatd egsld sou mqi more de l2
tone - persoane juridice / persoane jizice

Numlrul de axe gi

greutatea bruti
incarcati maximl

admisl

Nivel an 2018 conform Lege
nr. 227 1201 5 actualizatd

(o.u.G. 7912017)
leilan

Indexare conform art.49l din
Legea nr. 22712015

o/o

Nivel an 2019
lei/an

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumaticl

sau

AIte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatici

sau

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatici

sau

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare



echivalentele
recunsoscute

echivalentele
recunsoscute

echivalentele
recu nsoscute

I doul axe
I Masa de cel pufin

12 tone, dar mai
mic[ de 13 tone

0 142 0 142

2 Masa de cel pu{in
l3 tone, dar mai
mici de 14 tone

142 39s 142 39s

J Masa de cel pu{in
l4 tone, dar mai
micd de l5 tone

395 555 395 555

4 Masa de cel pu[in
l5 tone. dar mai
mici de l8 tone

555 1257 555 1257

5 Masa de cel putin
I 8 tone 555 t257 555 1257

II trei axe
I Masa de cel putin

l5 tone. dar mai
micd de l7 tone

142 248 t42 248

2 Masa de cel pulin
l7 tone, dar mai
mici de l9 tone

248 509 248 509

J Masa de cel puJin
I9 tone. dar mai
micE de 2l tone

509 661 509 661

4 Masa de cel pu(in
2l tone. dar mai
mici de 23 tone

661 1019 66t r019

5 Masa de cel puJin
23 tone, dar mai
micd de 25 tone

r0l9 r 583 l0l9 r 583

6 Masa de cel puJin
25 tone, dar mai
micd de 26 tone

l0l9 I 583 l0l9 I s83

7 Masa de cel putin
26tone r 0l9 I 583 t0t9 t s83

III patru axe
I Masa de cel pulin 23

tone, dar mai mici
de 25 tone

661 670 661 670

2 Masa de cel pulin 25
tone, dar mai mici
de 27 tone

670 I 046 670 I 046

3 Masa de cel pulin 27
tone, dar mai mici
de 29 tone

1 046 l66l I 046 l66l

4 Masa de cel puJin 29
tone, dar mai micd
de 3 I tone

t66t 2464 1661 2464

5 Vasa de cel pulin 3l
tone. dar mai micd
de 32 tone

l66 t 2464 1661 2464

6 Masa de cel putin 32
tone l66 r 2464 t66t 2464



X.3,) Combinalii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport
marfd cu masa totuld maximd autorizatd egald suu mai mare de 12 tone - persoone juriclice / persiane
/izice

Numirul de axe gi

greutatea brutE
incarcati maximl

admisi

Nivel an 2018 conform Lege
nr. 227 / 201 5 actualizatd,

(o.u.G. 79t2017)
lei/an

Indexare conform art.49l din
Legea nr. 227 /2015

o/o

Nivel an 2019
lei/an

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumaticl

sau
echivalentele
recunsoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatici

sau
echivalentele
recunsoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatici

SAU

echivalentele
recunsoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

I )+ axe
I Masa de cel pu{in

l2 tone, dar mai
micd de l4 tone

0 0 0 0

2 Masa de cel pulin
l4 tone, dar mai
micd de l6 tone

0 0 0 0

-) Masa de cel pulin
l6 tone. dar mai
micd de l8 tone

0 61 0 64

4 Masa de cel puJin
18 tone, dar mai
micd de 20 tone

64 147 64 147

5 Masa de cel pu(in
20 tone, dar mai
micd de 22 tone

147 344 147 344

6 Masa de cel pu{in
22 tone, dar mai
mici de 23 tone

344 445 344 445

7 Masa de cel pulin
23 tone. dar mai
micd de 25 tone

445 803 445 803

8 Masa de cel pu{in
25 tone. dar mai
micd de 28 tone

803 I 408 803 I 408

9 Masa de cel pu{in
28 tone 803 I 408 803 I 408

II 2+2 axe
I Masa de cel pulin 23

tone, dar mai micd
de 25 tone

t38 321 r38 321

2 Masa de cel puJin 25
tone, dar mai mici
de 26 tone

321 528 321 528

J Masa de cel pu(in 26
tone, dar mai mici
de 28 tone

528 775 528 775

4 Masa de cel pulin 29
tone, dar mai mici
de 3 1 tone

775 936 775 936

5 Masa de cel pu(in 29
tone, dar mai mici
de 3 1 tone

936 1537 936 1 537

6 Masa de cel putin 3l



tone, dar mai micd
de 33 tone

1537 2133 1537 2133

7 Masa de cel pulin 33
tone, dar mai mici
de 36 tone

2133 3239 2133 3239

8 Masa de cel pu{in 36

tone, dar mai micd
de 38 tone

2133 3239 LI J3 3239

9 Masa de cel pulin 38
tone 2133 3239 2133 3239

III 2+3 axe
I Masa de cel pulin 36

tone, dar mai micd
de 38 tone

I 698 Iio-t r 698 2363

2 Masa de cel pu{in 38
tone, dar mai micd
de 40 tone

2363 32tl 2363 321 r

3 Masa de cel pulin 40
tone 2363 3211 2363 3211

IV 3+2 axe
1 Masa de cel puJin 36

tone, dar mai micb
de 38 tone

I 500 2083 I 500 2083

2 Masa de cel pu(in 38
tone, dar mai micd
de 40 tone

2083 288 I 2083 288 I

3 Masa de cel pulin 40
tone. dar mai mici
de 44 tone

288 I 4262 288 I 4262

4 Masa de cel pu{in 44
tone 288 r 4262 288 I 4262

V 3+ axe
I Masa de cel pufin 36

tone, dar mai mici
de 38 tone

853 r 032 8s3 1032

2 Masa de cel puJin 38
tone, dar mai mic6
de 40 tone

1032 1542 1032 1542

J Masa de cel pu(in 40
tone, dar mai micd
de 44 tone

1542 2154 1542 2451

4 Masa de cel pufin 44
tone 1542 2454 1542 2454

Nivelurile impozitului pe mijloacele de transport cu masa totald autorizatd egala sau mai mare de 12
tone/combinaliilor de autovehicule (autovehicule afticulate sau trenuri rutiere). nu sunt supuse index6rii cu
rata inflaIiei, ci se aclualizeazi anual prin transpunerea Directivei 19g9l62lcE de apliiare a taxelor la
vehiculele grele de marli pentru utilizarea anumitor infrastructuri, prin actualizarea impozitului pentru
vehiculele de transport de marld cu masa autorizatd,egalA sau mai mare de 12 tone, conform ratei de schimb a
monedei euro (l euro: 4,5878lei), astfel cum a fost publicatdin Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 2
octombrie 2017 (C33 1 104).

X.4.) Remorci, semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o combinalie cle autovehicule
prevdzutd la lit c) - masa totald moximd autorizatd

Nr.
crt.

Masa totald maximd autorizat5
Nivel an 2018

conform Lege nr.
227/2015

Indexare conform alt.
491 din Legea nr.

227/201s
Nivel an 2019

lei/bucatl
Temei legal



lei/bucatE o//o
0 1 2 3 4 5
I Pdnd la o ton6, inclusiv 9 1,3 9

Legea nr.
22712015
privind

Codul fiscal

2 Peste I ton6, dar nu mai mult de 3 tone 34 1,3 34

1
J Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 1,3 52

4 Peste 5 tone 64 1,3 65

NOTA: Nivelul pentru anul 2019 rezultat din indexare este rotunjit in minus in sensul ca frac{iunile sub 0.5
lei se neglijeazd,iar ceea ce depigegte 0.5 lei se intrege$te la un leu, prin adaos.

Orice persoan6 care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat/inregistrat in
RomAnia datoreazd un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu excepJia cazurilor in care in prezentul
capitol se prevede altfel.

Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazd pe perioada cAt mijlocul tle transport este
tnmatriculat sau tnregistrat tn RomAnia.

in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaz[ de locatar.

Impozitul asupra mijloacelor de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport.
In cazul miiloacelor de transport cu tractiune mecanica mai mici de 12 tone impozitul se calculeaza

in functie de capacitatea cilindrica a acestora, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din
aceasta cu nivelurile prevazute de lege.

ln cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizata egola sau mai mare rte t2
tone si a unei combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) cle transport marfo
cu moso totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone impozitul se stabileste in suma fixa in
leiian in functie de numarul axelor, de greutatea bruta incarcata maxima admisa, de sistemul de suspensie cu
care sunt dotate, respectiv nivelurile prevazule de lege.

In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote impozitul se stabileste in functie de masa
totala maxima autorizata, prin inmultirea nivelurilor prevazute de lege.

Impozitul asupra mijloacelor de transport se pldteSte anual, in 2 rate egale pdnd la datele cle 3l
martie, 30 septembrie inclusiv. Plata cu intarziere a impozitului pe mijloacele de transport atrage dupa sine
majorari de intarziere.

Nivelul majorarii de intarziere este de 1Yo pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile
prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative.

Impozitul pe mijlocul de transpott este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care de{ine dreptul
de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romdnia la data de 31 decembrie
a anului fiscal anterior.

in cazul clobAnctirii unui mijloc cle transport, proprietarul acestuia are obliga{ia s6 depund o
declarafie la organul fiscal local in a cdrui razdteritoriald de competen{d are domiciliul, sediul sau punctul de
lucru, dupd caz,tn termen de 30 de zile de la datq dobdndirii Si datoreazdimpozitpe mijloacele de transport
incepAnd cu data de 1 ianuarie u anului urmdtor inmatriculdrii sau inregistrdrii mijlocului de transporl.

In cazul in care mijlocul de transport este dobAndit in alt stat dec6t Romdnia, proprietarul acestuia are
obliga{ia sd depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razl teritorialS de competenJd are domiciliul.
sediul sau punctul de lucru, dupd caz, gi datoreaz[ impozit pe mijloacele de transport incepdnd cu data de I

ianuarie a anului urmdtor inmatricul6rii sau inregistrdrii acestuia in Rom6nia.
in cazul radierii din circutalie a unui mijtoc cle transport, proprietarul are obtigalia sd clepund o

declaralie la organul/iscal in a cdrui razdteritoriald de competenliigi are domiciliul, sediul sau punctul de
lucru, dupd caz, tn termen de 30 de zile de la data radierii, Si tnceteazd sd clotoreze impozitut incepdncl cu
data de 1 ianuarie s anului urmdtor.



in cazul oricdrei situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transporl, inclusiv
schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligalia depunerii declara{iei
fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a c[rei razd teritoriala iqi are
domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenitd, gi datoreaza
impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condilii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.

ln cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia se aplicd urmltoarele reguli:

a) impozitul pe mijloacele de transpoft se datoreazl de locatar incepdnd cu data de I ianuarie a anului
urmdtor incheierii contractului de leasing financiar, p6n6 la sfdrgitul anului in cursul cdruia inceteazd,
contractul de leasing financiar;

b) locatarul are obliga{ia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a cdrui razdde competen{b
se inregistreazi mijlocul de transpott, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire
a bunului sau a altor documente similare care atestA intrarea bunului in posesia locatarului, insoliti de o copie
a acestor documente;

c) la incetarea contractului de leasing, atdt locatarul, cAt gi locatorul au obligafia depunerii declaraliei
fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului-verbal de predare-
primire a bunului sau a altor documente similare care atest[ intrarea bunului in posesia locatorului, insolitd de
o copie a acestor documente.

ln cazul persoanelor juridice si fizice care incheie contracte de fiducie conform Codului civil.
impozitele pi taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul opera{iunii de fiducie
sunt plStite de cdtre fiduciar la bugetele locale ale unit6lilor administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate
bunurile care fac obiectul operaliunii de fiducie, incepAnd cu data de intdi a lunii urmdtoare celei in care a
fost incheiat contractul de fiducie.

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale, constituie contraventii
si se sanctioneaza cu amenda conform legii.

Pentru plata cu anticipatie aimpozitului pe mijloacele de transport datorat pentru intregul an de catre
contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de t0%.lmpozitul asupra
mijloacelor de transport anual datorat aceluiasi buget local de catre contribuabilii persoane juridiceipersoane
fizice, de pana la 50 lei inclusiv se ploteste integral pana la primul termen de plata. In cazul in care
contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace de transporl pentru care impozitul este datorat
aceleeasi unitati administrativ teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijloacele de transpor-t
cumulat al acestora.

IMPOZITUL PE SPECTACOLE PERSOANE JURIDICE / PERSOANE FIZICE

Orice persoand core organizeazd o manifestare artisticd, o competilie sportivd sau altd octivitute
distractivd are obligalia de a pldti impozitul pe spectacole, dupi cum urmeaz6:

a) o cotd de impozit egald cu 2% in cazul unui spectacol de teatru, balet, opera, opereta. concert
filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau
orice competilie sportivl internd sau interna(ionald;

b) o cotd de impozit egald cu 5'% in cazul oricdrei manifest6ri arlistice decdt cele enumerate la lit.
a).

Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole.
Contribuabilii care datoreaza impozitul pe spectacole au obliga{ia de:

- a inregistra biletele de intrare si/sau abonamentele la compartimentul de specialitate ale autoritali
administra!iei publice locale care isi exercita autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul, gi de a afiga
tarifele la casele de vdnzare a biletelor, precum gi la locul de deslZqurare a spectacolelor, interzicdndu-li-se sd
incaseze sume care depdgesc tarifele precizate pe biletele de intrare gi/sau abonamente;
- a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sd aiba loc spectacolul, precum gi in orice alt
loc in care se vind bilete de intrare qi/sau abonamente;
- a preciza tarifele pe biletele de intrare gi/sau abonamente gi de a nu incasa sume care depagesc tarifele
precizate pe biletele de intrare gi/sau abonamente;

xI"



- a emite un bilet de intrare gi/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectator, a asigura, Ia cererea
compartimentului de specialitate al autoritalii administraliei publice locale, documentele justificative privind
calculul gi plata impozitului pe spectacole;
- a se conforma oriciror altor cerinle privind tipdrirea, inregistrarea, avizarea, evidenla gi inventarul biletelor
de intrare 9i a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun de Ministerul Finan{elor
Publice ;i Ministerul Dezvoltirii Regionale gi Administraliei Publice, contrasemnate de Ministerul Culturii gi
Ministerul Tineretului gi Sportului.

Plata cu intarziere a impozitului pe spectacole atrage dupa sine majorari de intarziere.
Nivelul majorarii de intarziere este de 1 Yo pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua

imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile
prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative.

Taxa astfel calculata se stabileste la nivel de leu fara subdiviziuni conform legii.
Impozitul pe spectacole se pldtegte lunar pdnd la data de 10, inclusiv, a lunii urmdtoare celeitn core o

avut loc spectacolul.

XII. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I PUBLICITATE
PERSOANE JURIDICE / PERSOANE FIZICE

NOT4: Nivelul pentru anul 2019 rezultat din indexare este rotuniit in minus in sensul ca fractiunile sub 0.5
lei se neglijeaza,iar ceea ce depaseste 0.5 lei se intregeste la un leu. prin adaos.

Taxa se stabileste prin inmultirea numarului de metri patrati sau o fractiunii cle metru patrat a
suprafetei a/isajului cu suma aprobata de Consiliul Local.

Taxa astfel calculata se stabileste la nivel de leu fara subdiviziuni conform legii.
Taxa pentru afigajul in scop de reclam6 qi publicitate se pldtegte anual, in doua rate egale, pana la

datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitare, datorata
aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice si juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste
integral pana la primul termen de plata.

Plata cu intarziere a taxei pentru afisaj in scop de reclama si publicitate atrage dupa sine majorari de
intarziere.

Nivelul majorarii de intarziere este de 1%o pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile
prevazute de lege si poate fi modificat prin acte norrnative.

Persoanele care datoreazdtaxa pentru afigaj in scop de reclami gi publicitate sunt obligate si depund
o declaralie la compaftimentul de specialitate al autoridtii administraliei publice locale in termen de 30 de
zile de la data amplasarii structurii de afigaj.

1. Taxa pentru afiqaj in
scop de reclamd qi

publicitate

Nivel Lege nr.22712015
Lei/m.p. sau fracfiune de

m.p.

Indexare conform art. 491
din Legea nr.22712015

o//o

Nivel an 2019
Lei/m.p. sau frac(iune de

m.D.
I 2 J 4

a) in cazul unui afigaj situat in
locul in care persoana
deruleazi o activitate
economici

de pdnd la32 de lei inclusiv 1,3 32

b) in cazul oricdriu alt panou,
afigaj sau oricirei alte structuri
de afigaj pentru reclaml 9i
publicitate

de pdnd la23 de lei inclusiv 1,3 23

2. T axa pentru serviciile
de reclaml gi publicitate -

persoane juridice (cota
aplicatl Ia valoarea

Nivel Lege nr.22712015 Majorare an2019 fafi de
Legea nr.227/2015 qi faJI

de anul 2018
o//o

Nivel an 2019
o//o



serviciilor de reclami qi
publicitate)

I 2 ., 4
lntre loh si 3%o 3%

Taxa astfel calculata se stabileste la nivel de leu fara subdiviziuni conform legii.
Taxa pentru servicii de reclamd qi publicitate se declard gi se plltegte de cf,tre prestatorul serviciului

de reclamd gi publicitate la bugetul local, lunar, pAni la data de l0 a lunii urmdtoare celei in care a intrat in
vigoare contractul de prestari de servicii de reclamd gi publicitate.

Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se varsd la bugetul local, lunar, pflnI la data de 10 a
lunii urmitoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestiri de servicii de reclamd qi publicitate.
Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului local, atrage dupa
sine majorari de intarziere.

Nivelul majorarii de intarziere este de 1o/o pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile
prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative.

XI[. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A
AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE $I A ALTOR AVIZE $I AUTORIZATIT

Taxa pentru eliberarea certificatului
de urbanism, in mediul urban

Nivel Lege nr.
227/2015

Nivel an 2018 Indexare
conform art. 491

din Legea nr.
227t2015

Nivel an 2019 Temei
legal

Suprafala pentru care se obline
certificatul de urbanism, in mediul

urban

-lei- -lei- Yo -lei-

Legea nr.
22712015

a) pdni la 150 m2, inclusiv ?<-? J 1,3 J

b) intre 15l 9i 250 m2, inclusiv 1-1{ 1,3 3,6

c) intre 251 9i 500 m2. inclusiv 3,5 - 4,5 4,5 t,3 4,6

d) intre 501 9i 750 m2, inclusiv 4,5-6 6 1,3 6

e) intre 75 I 9i 1000 m2, inclusiv 6-7 7 1,3 7

f) peste 1000 ml

7 + 0,005 lei/
m2, pentru

fiecare m2 care
depigegte 1000

m2

7 + 0,005 lei/
m2, pentru

fiecare m2 care
depdgegte 1000

m2

t,3

7 + 0,005 lei/
m2, pentru

fiecare m2 care
depdgegte 1000

m2
Taxa pentru eliberarea unei autoriza{ii
de construire pentru o cl6dire (locuinld
sau anexd)

0,5%o din
valoarea

autorizatl a

lucrdrilor de
construc{ii

0,5% din
valoarea

autorizatd a

lucrdrilor de
constructii

1,3

0,5% din
valoarea

autorizati a

lucrdrilor de
constructii

Taxa pentru eliberarea autoriza(iei de
construc(ie pentru orice alte
construc(ie decAt cl6dire de locuit

lo/o din valoarea
autorizatd a
lucrdrilor de
construc(ie,

inclusiv
instalatiile

lo/o din valoarea
autorizatd a

lucrdrilor de
construc[ie,

inclusiv
instalatiile

1,3
loh din valoarea

autorizatd a

lucririlor de
construc{i e,

inclusiv
instalatii le



aferente aferente aferente

Legea nr.
227120ts

Taxa pentru eliberarea autoriza(iei de
desfiinlare, totali sau pa(ial6 a unei
construc(ii

0,1% din
valoarea

impozabil6 a

construcliei,
stabilitd pentru

valoarea
impozabil6 a

contructiei

0.1% din
valoarea

impozabil6 a

construc!iei,
stabilitd pentru

valoarea
impozabi16 a

contructiei

1,3

0,1% din
valoarea

impozabilS a
construcJiei,

stabilit[ pentru
valoarea

impozabili a
contructiei

Taxa pentru prelungirea certificatului
de urbanism sau a autorizatiei de
construclie

30oh din
cuantumul taxei

pentru
eliberarea

certificatului de

urbanism sau a

autorizaliei de

constructie

30%o din
cuantumul taxei

pentru
eliberarea

certificatului de

urbanism sau a

autorizaliei de

construc[ie

1,3

30% din
cuantumul taxei

pentru
eliberarea

certificatului de

urbanism sau a

autorizaJiei de
constructie

Taxa pentru avizarea certificatului de
urbanism de cdtre comisia de urbanism
qi amenajarea teritoriului, sau de cdtre
primar

pdnd la 15 lei l5 lei
1,3

15 lei

Taxa pentru eliberarea planului de
situalie 9i a planului de incadrare in
zond

pdn6 la l5 lei l5 lei
1,3

l5lei

Taxa pentru eliberarea procesului
verbal de recep{ie la terminarea
lucririlor

pdnd la l5 lei 20 lei
t,3

20 lei

Legea nr.
22712015

Legea nr.
227120t5

Taxd certificat eviden{iere / radiere
constructie

pdnd la l5 lei 20 lei t,3 20 lei

Taxa pentru eliberarea autoriza(iei de
foraje sau excavlri

pdnd la 8 lei,
inclusiv, pentru

fiecare m2

afectat

8 lei, inclusiv,
pentru fiecare

m2 afectat
1,3

8 lei, inclusiv.
pentru fiecare

m2 afectat

Taxa pentru eliberarea autorizafiei de
construire pentru chiogcuri, tonete,
cabine, spatii de expunere, situate pe

cdile gi in spaliile publice, precum $i
pentru amplasarea corpurilor gi a
panourilor de afigaj, a firmelor gi

reclamelor, respectiv pentru ocuparea
domeniului public in cazul extinderilor
de relele edilitare

p6nd la 8 lei,
inclusiv, pentru
fiecare m2 de

suprafatd
ocupatd de

construclie

8 lei, inclusiv,
pentru fiecare

m2 de suprafalA
ocupatI de

construclie

1,3 8 lei, inclusiv,
pentru fiecare

m2 de suprafald
ocupatd de

construcJie

Taxa pentru eliberarea unei autoriza{ii
privind lucririle de racorduri 9i
brangamente la re{elele publice de apd,
canalizare, gaze, termice. energie
electricE, telefonie gi televiziune prin
cablu

p6nd la l3 lei,
inclusiv, pentru
fiecare racord

l3 lei, inclusiv,
pentru fiecare

racord

1,3 I 3 lei, inclusiv,
pentru fiecare

racord

Taxa pentru eliberarea autorizaliei
necesare pentru lucrdrile de organizare
de gantier in vederea realizdrii unei
constructii care nu sunt incluse in alti
autoriza{ie de construire

3%o din valoarea
autorizatd a

lucririlor de

organizare de

Santier

3%o din valoarea
autorizatd a

lucrdrilor de

organizare de
gantier

1,3
3%o din valoarea

autorizatI a

lucrdrilor de

organizare de

santier
Taxa pentru eliberarea certificatului de
nomenclaturl stradal6 gi adresi

pAni la 9 lei 9 lei
1,3

9 lei

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor
sanitare de funcfionare

pdn[ la 20 lei 20 lei
1,3

20 lei

Taxa pentru eliberarea unei autorizalii
pentru desligurarea unei activit6ti

200 lei 200 lei
r,3

203 lei



economlce

Taxa pentru eliberarea de copii
heliografice de pe planuri cadastrale
sau de pe alte asemenea planuri,
delinute de consiliile locale

pdnd la l5 lei,
inclusiv, pentru
fiecare m2 sau
frac{iune de m2

l5 lei, inclusiv,
pentru fiecare

m: sau frac{iune
de m2

1,3

l5 lei, inclusiv,
pentru fiecare

m2 sau fracfiune
de m2

Taxa pentru eliberarea,/vizarea anuali a
autoriza{iei privind desfEgurarea
activitetii de alimenta{ie public6,
prevdzutd la afi. 475 alin. 3 Cod Fiscal

- p6nd la 4000
lei pentru o
suprafata de

pana la 500 mp

- pAnn la 8000
lei pentru o

suprafata mai
mare de 500 mp

- pdni la 500
mp,400lei

peste 500 mp,
5000 lei

1,3

- p6n6 la 500
mp,405 lei

- peste 500 mp,
5065 lei

NOTA: Valoarea impozabita pentru anul 2019 rezultatadin indexare este rotunjita in minus in sensul
ca fractiunile sub 0.5 lei se neglijeaza, iar ceea ce depaseste 0.5 lei se intregeste la un leu, prin adaos.

Taxele pentru eliberarea certificatului de urbanism, prevazute in tabelul de mai sus sunt diminuate cu
50Yo fata de valorile stabilite prin intermediul Legii nr.22712015 privind Codul fiscal conform aft.474.
alin.(2).

xIV. TAXE SPECIALE AFERENTE COMPARTIMENTULUI REGISTRUL AGRICOL

Nr.
crt.

Denumire impozit/taxI
lei

Nivel20l8
lei

Indexare - rata
infla(iei

Propunere
taxd an

2019
lei

Temei legal

I Taxd Atestat de Producdtor
Agricol

80 1,3 50

Legea nr. 22712015 din 8 septembrie
20l5 privind Codul fiscal, art" 484,
art. 491; Legea 27312006 privind
finanlele publice locale, (cu
completdrile 9i modificdrile
ulterioare), art. 30. Legea nr.
14512014 - stabilirea unor misuri de
reglementare a pie{ei produselor din
sectorul agricol, in vigoarede la
03.11.2014;
Ordinul nr. 18461240812014, privind
punerea in aplicare a prevederilor art.
5, alin. (l), din Legea nr. 14512014
pentru stabilirea unor m6suri de
reglementare a pielei produselor din
sectorul agricol;
Ordinul MADR MDRAPFE nr.
27 4 I 5864 I 2017 privind modifi carea gi

completarea Ordinului viceprim-
ministrului, ministrul agriculturii qi

dezvoltdrii rurale, gi al viceprim-
ministrului, ministrul dezvoltlrii
regionale gi administra{iei publice, nr.
1.84612.408t2014.
Legea nr. 14512014 - stabilirea unor
mdsuri de reglementare a pieJei
produselor din sectorul agricol, in
vigoare de la 03.1 1.2014. Ordinul nr.
201208/2015, privind punerea in
aplicare a prevederilor art. 9, alin.
(l), din Legea nr. 14512014, pentru



2 Taxa pentru carnetul de
comercializare a produselor
din sectorul agricol

0 1,3 30 stabilirea unor misuri de
reglementare a pielei produselor din
sectorul agricol; I-egea nr. 22712015
din 8 septembrie 2015 privind Codul
fiscal, art. 484, Legea 27312006
privind finantele publice locale, (cu

completdrile 9i modificlrile
ulterioare), art. 30. Ordinul MADR
DRAPFE nr. 2751586312017 -

modificarea Ordinului MADR qi al

MDRAP nr. 20120812015 privind
punerea in aplicare a prevederilor art.
9 alin. (l) din Lesea nr.14512014.

XV. TAXE SPECIALE

Toli contribuabilii persoane juridice qi fizice datoreazd o tax6 pentru emiterea in regim de urgenfE a
certificatului de atestare fiscala, dupd cum urmeazd:

a) Pentru emiterea in regim de urgenta a certificatului de atestare fiscala respectiv in aceeagi zi cu cea
a depunerii cererii, in cazul in care documentalia necesard depusd este completd gi corectd,laxa este in sum6
de l0 lei;

b) Pentru emiterea certificatului de atestare fiscala in termen de 24 de ore sau ulterior de Ia data
depunerii cererii, in cazul in care documentalia necesar[ depusd este completd gi corecta. taxa este in sumd de

5 lei.
Taxa se achit6 anticipat. o datd cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, iar veniturile

realizate vor fi ut"ilizate de cdtre Compartimentul de Contabilitate al Comunei Albesti pentru cresterea
calitatii serviciului public specific prin achizitia de active fixe corporale si necorporale (tehnica de calcul,
mobilier, soft, etc.). materiale ( birotica, consumabile, etc.), obiecte de inventar.

Certificatele de atestare fiscala eliberate de organele fiscale sunt scutite de taxe extrajudiciare de
timbru"

Toli contribuabilii persoane fizice I persoanejuridice pentru care s-a inceput procedura de executare
silitd vor suporta taxa speciald reprezentdnd cheltuielile cu efectuarea procedurii de executare silitd de 5

lei/exemplar. ln momentul listarii gi trimiterii prin poqti a somaliilor se debiteazd suma de 5 lei pentru toate
persoanele fizicelpersoanele juridice care au primit soma{ii referitoare la sumele de platd neachitate fa{a de
bugetul localal Comunei Albegti.

XVI. ALTE TAXE LOCALE

XW.1. Se stabilesc urmdtoarele taxe locale, conform arl. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul
Fiscal:

l) Taxd pentru vizitarea casei memoriale Petbfi S6ndor:
- intrare adulli
- intrare elevi, studenli, militari in termen. pensionari
- inregistrdri video/foto in incint[

2)Taxd pentru desfacerea produselor in mod ambulant:
- persoane fizice
- persoane.luridice

3) Taxd chirie pentru nunfi - Camin Cultural Albegti, Boiu
- Cimin Cultural fopa

4) Tax[ chirie pentru baluri - Cdmin Cultural Albegti, Boiu

3 lei/bilet
2 lei/bilet
l0 lei

30 leilzi
70leilzi
1500 lei
1000 lei
400 lei



- Cdmin Cultural Jopa
5) TaxI chirie petrecere privatd - Cdmin Cultural Albeqti, Boiu

- Cdmin Cultural fopa
6) Taxd chirie sala micd - C6min Albegti
7)Taxd cimine - inchiriere pentru spectacole
8) Tax[ inchiriere clmine pentru pomeniri
9) TaxE inchiriere cu ora, alte activit5li
10) Taxd chirie sala de sport, teren sintetic
l1) TaxI inregistrare moped
12\ T axd inregi strare tractor
l3) TaxI inregistrare c6ruJ[
14) Taxn depozitare materiale pe domeniul public
l5) Taxd pentru inchiriere teren din domeniul public
l6) Taxd pentru remlsurare suprafefe teren
l7) TaxI pentru indeplinire procedurii de divo( pe cale administrativd
l8) TaxI pentru eliberarea autoriza(iei de transport funerar
l9) Taxd concesiune taxi

XVI.2. Taxa pentru utilizarea infrastructurii publice locale

200 lei
400 lei
200 lei
250 lei
150 lei
200 lei
50 lei/ord
60 lei/ord
100 lei
100 lei
50 lei
2lei/mp/zi
10 lei/mp/lun[
30 lei/suprafalS
600 lei/dosar
500 lei/dosar
190 lei/an

Se instituie taxa pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor gi utilajelor destinate oblinerii de
venituri care folosesc infrastructura publicd local[, respectiv pentru folosirea drumurilor comunale gi a
strdzilor de cdtre persoanele fizice qi juridice care exploaleazd, masa lemnoasi din pddurile de pe raza
comunei Albe6ti, precum gi pentru persoanele fizice gijuridice care exploateazi balast din balastierele de pe
raza comunei.

Taxa previzutd,mai sus se stabilegte in cuantum de l0 lei i mc gi se calculeaza in funclie de volumul
de material exploatat.
Stabilirea, constatarea, controlul, urmdrirea gi incasarea taxei se face de citre compartimentul impozite qi
taxe.

Pentru stabilirea taxei, fiecare persoanf, fizic[ gijuridic6 care exploateazi masd lemnoasd din padurile
de pe teritoriul comunei Albeqti, precum qi cele care exploateazd,balast din balastierele de pe raza comunei
au obligalia de a depune in termen de l0 zile de la incheierea contractului de exploatare a masei lemnoase
sau a contractului de exploatare a balastierelor o declara(ie din care sd rezulte:

a) denumirea persoanei fizice sau juridice, sediul gi codul de identificare fiscala;
b) cantitatea de material exploatat, conform contractului de exploatare incheiat cu Ocolul Silvic

Sighigoara, sau cu Directia Apelor Mureg;
Taxa locali instituitA urmeazd, a se achita in termen de 30 de zile de la semnarea contractului de

exploatare a masei lemnoase.
Declaralia previzuti a se depune conform alin. 2 constituie titlu de creanli, conform art. 93 alin, 2

Cod procedurE fiscald.
(5) Pentru neplata taxei in termenul prevSzut la alin. 4, se vor calcula penalitlli de intArziere, in

cuantum de 0,01 %o pentru fiecare zi de intdrziere.
Ocolul silvic Sighi$oara va comunica Primdriei comunei Albegti, in termen de l0 zile de la semnarea

contractelor de exploatare a masei lemnoase din pddurile de pe raza comunei Albegti, societalile sau
persoanele fizice contractante gi volumul de masd lemnoasi de exploatat.

XVII. SANCTIUNI

XWI.l Limitele minime si muxime sle amenzilor in cazul persoanelor Jizice
Niveluri an 2018 conform Legii nr. Indexare Niveluri pentru anul 2019



227t20r5 conform art.

491 din Legea

nr.22712015

Art.493

din

Legea nr.

227/2015

Contravenfia prevlzutd la alin. (2), lit.a) se

sanc(ioneazi cu amendd de la 70 lei la 279 lei, iar
cele de la lit. b) cu amendi dela2T9lei la 696 lei.
Incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea,
inregistrarea, vdnzarea, eviden{a qi gestionarea,
dupd caz, a abonamentelor qi a biletelor de intrare
la spectacole constituie contravenfie gi se

sancJioneazS cu amendd de la 325 lei la 1578 lei.

1,3 Contravenlia prev6zutl la alin. (2), lit. a) se

sanc{ioneaz[ cu amend[ de la 7l lei la 283
lei, iar cele de la lit. b) cu amendi de la 283
lei la 705 lei.
incdlcarea normelor tehnice privind

tipdrirea, inregistrarea, vdnzarea, evidenla 9i
gestionarea, dupd caz, a abonamentelor gi a
biletelor de intrare la spectacole constituie
contravenlie qi se sanclioneazdcu amendd de
la 329 lei la 1 599 lei.

NoTi:Nivelul pentru anul 2019 rezultat din indexare este rotunjit in minus in sensul ca fractiunile sub 0.5
lei se neglijeaza.iar ceea ce depaseste 0.5 lei se intregeste la un leu, prin adaos.

Contraven{iilor prevdzute in prezentul capitol li se aplici dispoziliile Ordonanlei Guvernului nr.
212001 privind regimul juridic al contravenliilor, aprobata cu modificdri gi completdri prin Legea nr.
18012002, cu modificdrile gi completirile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitdrii, pe loc sau in termen de
cel mult 15 zile de la data incheierii procesului-verbal ori, dupd caz, de la data comunic5rii acestuia, a
jumdtate din minimul amenzii, conform Legii nr. 20312018 privind mdsuri de eficientizare a achitArii
amenzilor contravenlionale, care modificaatt.28, alin. (l) din Ordonanla Cuvernului nr.2l2OOl, in vigoare
de la data de 24 august 2018.

XVII.2 Limitele minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice

NOTA: Nivelul pentru anul 2019 rezultal din indexare este rotunjit in minus in sensul ca fractiunile sub 0.5
lei se neglijeaza,iar ceea ce depaseste 0.5 Iei se intregeste la un leu, prin adaos.

Contraven{iilor prevdzute in prezentul capitol li se aplicd dispoziliile Ordonan!ei Guvernului nr.
212001 privind regimul juridic al contravenliilor, aprobat6 cu modificiri qi completdri prin Legea nr.
18012002, cu modificirile Ei completdrile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitlrii, pe loc sau in termen de
cel mult 15 zile de la data incheierii procesului-verbal ori, dupi caz, de la data comunicirii acestuia, a
jumatate din minimul amenzii, conform Legii nr. 20312018 privind mdsuri de eficientizare a achitdrii

Niveluri an 2018 conform Legii nr.

227t2015

Indexare

conform art.

491 din Legea

nr.22712015

Niveluri pentru anul 2019

Art.493

din

Legea nr.

227/2015

Incazulpersoanelorjuridice,limiteleminimegimaximealeamenzilorprev[zutetaiti@
30002, respectiv:
Contravenlia previzutd la alin. (2), lit. a) se

sanc{ioneazd cu amendi de la 280 lei la ll l6 lei, iar
cele de la lit. b) cu amendd de la I l16 lei |a2184
lei.
inc6lcarea normelor tehnice privind tipirirea,
inregistrarea, vdnzarea, eviden{a gi gestionarea,
dup6 caz, a abonamentelor qi a biletelor de intrare
la spectacole constituie contraven(ie gi se
sancJioneazi cu amendd de la 1300 lei la 63 l2lei.

t,3 Contravenlia prevdzutd la alin. (2), lit. a) se

sanclioneazd cu amendd de la 284 lei la 1 I 3 I

lei, iar cele de la lit. b) cu amendd de la ll31
lei la 2820 lei.
incilcarea normelor tehnice privind
tipdrirea, inregistrarea, v dnzarea, eviden{a gi

gestionarea. dupd caz, a abonamentelor gi a

biletelor de intrare la spectacole constituie
contraven(ie gi se sanclioneazd cu amend6 de
la 1317 lei la 6394 lei.



amenzilor contraventionale, care modificaart.28, alin. (l) din Ordonanla Guvernului nr.212001, in vigoare
de la data de 24 august 201 8.

XVIII. SITUATIA SCUTIRILOR $I REDUCERILOR LA
TAXELOR LOCALE CE SE ACORDA DE CONSILIUL
2019

PLATA IMPOZITELOR $I
LOCAL IXCEPAXD CU ANUL

urmatoarele scutiri de impozite siConsiliul local acorda incepand cu anul 2019,la cererea contribuabililor,
taxe locale:

XWII.I. Potrivit art. 456 alin.(2) din Legea 227/2015 privind Codul Jiscal se acorda scutiri la plata
impozitul ui/taxei pe cladiri pentru:

clddirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau arheologice,
muzee ori case memoriale, altele dec6t cele previzute la art. 456, alin. (l), lit. x), din Legea
22712015, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;
cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizaJii neguvernamentale gi

intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale,;
cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. l0/2001 privind regimul juridic al unor imobile
preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicati, cu

modific[rile qi completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul men!ine
afectaliunea de interes public;
clSdirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanla de urgen{6 a Guvernului nr.9412000
privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apa(inut cultelor religioase din RomAnia,

republicata, cu modificirile gi completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul
menfine afectafiunea de interes public;
clddirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla de urgen!6 a Guvernului nr.83/1999
privind restituirea unor bunuri imobile care au apa(inut comunit[1ilor cetd]enilor apa4indnd
minoritatrilor nalionale din Romdnia, republicatf,, pentru perioada pentru care proprietarul men{ine
afectaliunea de interes public;
clidirile afectate de calamitdli naturale, pentru o perioadd de 5 ani, incepAnd cu I ianuarie a anului
in care s-a produs evenimentul;
clddirea folosit6 ca domiciliu qi/sau alte cladiri af'late in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevdzute la art. 3 alin. (1) lit. b) qi art. 4 alin. (l) din Legea nr.34112004. cu
modificdrile qi completdrile ulterioare;
clidirea folosit[ ca domiciliu, aflatl in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale cSror

venituri lunare sunt mai mici decdt salariul minim brut pe {ard ori constau in exclusivitate din
indemnizalie de gomaj sau ajutor social, potrivit prevederilor Legii nr" 41612001;
cl6dirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabordrii unor scheme de

ajutor de stat/de minimis avAnd un obiectiv previzut de legislalia in domeniul ajutorului de stat;

cl6dirile la care proprietarii au executat pe cheltuiali proprie lucrdri de intervenlie pentru cre$terea
performanlei energetice, pe baza procesului-verbal de recepfie la terminarea lucrdrilor, intocmit in
condiliile legii, prin care se constatd realizarea mdsurilor de interven{ie recomandate de cdtre
auditorul energetic in certificatul de performan{i energetici sau, dupd caz, in raportul de audit
energetic, astfel cum este prevdzut in Ordonan{a de urgen}6 a Guvernului nr. 1812009 privind
cre$terea performanfei energetice a blocurilor de locuinle, aprobatd cu modificiri gi completari
prin Legea nr. 1581201 l, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
clSdirile unde au fost executate lucrdri in condiliile Legii nr. 15312011 privind misuri de creqtere a

calitSlii arhitectural-ambientale a cl6dirilor, cu modificdrile qi completArile ulterioare;
clSdirile definute de coopera(iile de consum sau meqtegug[regti qi de societdtile cooperative
agricole, in condiliile elabordrii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avdnd un obiectiv
prevdzut de legisla{ia in domeniul ajutorului de stat;

a)

b)

c)

d)

e)

s)

h)

i)

k)

l)



m) clidirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara.

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei pe cladiri se aplicd incepdnd cu data de I ianuarie
a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 3l decembrie a anului
fiscal anterior si care sunt depuse la organul fiscal, pana la data de 31 martie inclusiv, cu exceptia scutirii de
la lit. fl care se acorda cu I ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul.

Scutirile si reducerile de la plata impozitului/taxei pe cladiri se acorda individual prin hotarare de
consiliu local.

XVIII.2. Potrivit art. 464 alin.(2) din Legea 227/2015 privind Codul Jiscal se acorda scutiri la plata
impozit ul ui/taxei pe t ere n p e ntr u :

a) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. l6 din Legea nr" I 0/2001 . republicatd. cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menfine afectaliunea de
interes public;

b) terenul aferent cl[dirilor retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanla de urgenld a
Guvernului nr. 9412000, republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare. pe durata pentru
care proprietarul menline afectafiunea de interes public;

c) terenul aferent cl6dirilor restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonan(a de urgenld a Guvernului
nr. 83/1999, republicat6, pe durata pentru care proprietarul menline afectafiunea de interes public;

d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii neguvernamentale gi

intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
e) terenurile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitAtile ldri scop lucrativ;
0 terenurile apa(indnd asocialiilor gi funda{iilor folosite exclusiv pentru activitAtile lird scop

lucrative;
g) terenurile afectate de calamitdli naturale, pentru o perioad[ de 5 ani, incepdnd cu 1 ianuarie a

anului in care s-a produs evenimentul;
h) terenurile aferente cl[dirii de domiciliu qi/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor prevdzute la art. 3 alin. (1) lit. b) qi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 34112004, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare;

i) terenurile aferente cladirii de domiciliu, aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale
cdror venituri lunare sunt mai mici dec6t salariul minim brut pe Jard ori constau in exclusivitate
din indemnizalie de gomaj sau ajutor social, potrivit prevederilor Legii nr.41612001

j) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabordrii unor scheme de
ajutor de stat/de minimis avind un obiectiv prevdzut de legisla(ia in domeniul a.iutorului de stat;

k) terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Reperloriul Arheologic Nalionat
folosite pentru p6gunat;

l) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restriclii de utilizare;
m) suprafetele terenurilor afectate de cercetari arheologice, pe intreaga durata a efectuarii

cercetari lor;
n) scutiri pentru terenurile, situate in zonele de protecfie ale monumentelor istorice;

Scutirile si reducerile de la plata impozitului/taxei pe teren se acorda individual prin hotarare de
consiliu local.

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei pe teren se aplicd incepdnd cu data de I ianuarie a
anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 3l decembrie a anului
fiscal anterior si care sunt depuse la organul fiscal, pana la data de 3l martie inclusiv, cu exceptia scutirii de
la lit. g) care se acorda cu I ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul.

XVIII.3. Potrivil art. 469 alin.(2) din Legea 227/2015 privind Codul /iscal se ocorda scutiri la plata
impozitului/taxei asupra mijloacelor de transport pentru:



a) Mijloacele de transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol pe baza de documente
justificative (cerere privind acordarea scutirii de la plata impozitului asupra mijloacelor de
transport, statutul entitatii din care sa reiasa ca are ca obiect de activitate agricultura, declaratie pe

proprie raspundere ca mijlocul de transport este utilizat in domeniul agricol).
Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transporl se aplicd incepdnd cu data de

I ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 3l decembrie
a anului llscal anterior si care sunt depuse la organul fiscal, pana la data de 3l martie inclusiv.

Scutirile la plata impozitului asupra mijloacelor de transport se acorda individual prin hotarare de

consiliu local.

XVIII.4. Potrivit art.476 alin.(2) din Legea 227/2015 privind CodulJiscal se acorda scutiri la plata taxei
pentr u e liberarea certiJicatel or, avizelor si o utorizatiilor pentru :

Lucrdri de intrelinere. reparare. conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a

monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. 42212001 privind protejarea
monumentelor istorice, republicat5, cu modificirile ulterioare, datorate de proprietarii persoane
fizice care realizeazd, integral sau parfial, aceste lucrdri pe cheltuiald proprie;
Lucriri destinate p6str6rii integrit[trii fizice gi a cadrului construit sau natural al monumentelor
istorice definite in Legea nr.42212001, republicatS, cu modificdrile ulterioare, finanlate de

proprietarii imobilelor din zona de proteclie a monumentelor istorice, in concordanp cu
reglementdrile cuprinse in documenta!iile de urbanism intocmite potrivit legii;
Lucrdri executate in condiliile Ordonanlei Guvernului nr. 2011994 privind mdsuri pentru
reducerea riscului seismic al construcfiilor existente, republicat6, cu modificirile gi completdrile
ulterioare;
Lucrdri executate in zone de regenerare urban6, delimitate in condiliile Legii nr.350i2001 privind
amenajarea teritoriului gi urbanismul, cu modificirile qi completdrile ulterioare, lucrdri in care se

desligoard opera{iuni de regenerare urband coordonate de administralia local6, in perioada
derularii operaliunilor respective.

Scutirea sau reducerea de la plata taxei se aplici incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmltor celui
in care persoana depune documentele justificative.

Scutirile si reducerile de la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor se

acorda individual prin hotarare de consiliu local.

Xwil.s. Potrivit art. 487 din Legea 227/2015 privind Codul /iscal se acorda scutiri la plata taxei altor toxe
locale pentru:

Veteranii de rdzboi, vlduvele de rdzboi gi vdduvele nerecds[torite ale veteranilor de r6zboi;
Persoanele fizice prevlzutela art. I din Decretul-lege nr. 11811990, republicat. cu modificdrile gi

completdrile ulterioare;
Persoanele cu handicap grav sau accentuat. persoanele incadrate in gradul I de invaliditate gi

reprezentan{ii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat qi ai minorilor incadrali in gradul
I de invaliditate.

Scutirea sau reducerea de la plata taxei se aplici incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor
celui in care persoana depune documentele justificative,

Scutirile si reducerile de la platataxelor speciale se acorda individual prin hotarare de consiliu local.
PRIMAR,

Sovrea Nicolae

a)

b)

c)

d)

a)

b)

c)
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EXPUNERE DE MOTIVE

la Proiectul de hotir6re privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale

pentru anul 2019

LuAnd in considerare prevederile Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile

gi completirile ulterioare;

Av6nd in vedere art. 16, alin. (2), art.27 si art. 30 din Legea nr.27312006 privind

finan(ele publice locale;

Tindnd seama de necesitdlile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru

anul 2019 in scopul asiguririi finanfdrii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum gi de

condiliile locale specifice zonei pe de altd pafte;

AvAnd in vedere nivelurile de bazd ale impozitelor gi taxelor locale care constau intr-o

anumit[ sumd in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei conform Legii nr.

227t2015;

in temeiul Legii nr. 21512001, actualizatd. a administra{iei publice locale;

Propun prezentul proiect de hot[rdre spre dezbatere in cadrul Consiliului Local Albegti in

vederea analizirii gi aprobdrii lui.

PRIMAR
Ing. $ovrea Nicolae !/ \<-
"sw$

('geiyr9
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REFERAT DE SPECIALITATE

privind stabilirea impozitelor 9i a taxelor locale

pentru anul 2019

La stabilirea nivelurilor impozitelor gi taxelor locale qi a altor sume care se fac venit al

bugetului local pentru anul 2019 s-au avut in vedere urmdtoarele:

- Constitulia Romdniei, care la art. 56, alin. (1) prevede cd ,,Cetdlenii au obligalia sd

contribuie, prin impozite qi prin taxe, la cheltuielile publice'";

- prevederile art. 9 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la 15

octombrie 1985 gi ratificatd prin Legea nr.l99ll997, qi care la pct. 3 stipuleaza: "Cel puSin o

parte din resursele financiare ale autoritdtrilor administraliei publice locale trebuie sd

provind din taxele qi impozitele locale, al cdror nivel acestea au competenla sd il stabileascd

in limitele legale.";

- Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, care

potrivit art.491prevede "(1) in cazul oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale, care constd

tntr-o anumitd sumd tn lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume tn lei, sumele

respective se indexeazd anual, pdnd la data de 30 aprilie, de cdtre consiliile locale, lindnd

cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicatd pe site-urile oficiale ale

Ministerului Finanlelor Publice Si Ministerului Dezvoltdrii Regionale Ei Administraliei

publice. (2) Sumele indexote conform alin. (1) se aprobd prin hotdrdre a consiliului local si

se aplicd in anul fiscal urmdtor. " ;

- H.G. nr. 112016 privind Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu modificdrile

gi completdrile ulterioare ;

-Legea nr.20712015 privind Codul de procedur6 fiscald, cu modificdrile 9i completirile

ulterioare;

- Legea nr. 27312006 privind finantele publice locale cu modificdrile qi completdrile

ulterioare;



- Legea nr. 14512014 pentru stabilirea unor mdsuri de reglementare a pielei produselor din

sectorul agricol;

- Ordinul nr. 18461240812014 privind punerea in aplicare a prevederilor art. 5, alin. (1) din

Legea w. 14512014 pentru stabilirea unor m[suri de reglementare a pie{ei produselor din

sectorul agricol;

- Ordinul w.20120812015 privind punerea in aplicare a prevederilor art. 9, alin. (1) din Legea

nr. l45l2Ol4 pentru stabilirea unor m[suri de reglementare a pietei produselor din sectorul

agricol;

- Legea nr.544 l2OOl privind liberul acces la informatiile de interes public, cu modific6rile 9i

completdrile ulterioare ;

- H.G. nr. 955 / 2004 pentru aprobarea reglementdrilor de aplicare a O.G. nr.7l I 2002 privind

organizareaserviciilor de administrare adomeniului public ai privat ;

- Legea nr. 38 I 2003 privind transportul in regim de taxi gi in regim de inchiriere cu

modificdrile si completdrile ulterioare ;

- Legea nr. 50 I lggt,republicata, privind autorizareaexecutdrii constructiilor qi unele mdsuri

pentru rcalizarealocuintelor, cu modificdrile 9i completlrile ulterioare ;

-art.7, alin. (13) din Legea rr.5212003 republicatd, privind transparenla decizionald in

administralia publica potrivit cdruia " in cazul reglementdrii unei situalii care, din couza

circumstanlelor sale excep[ionale, impune adoptarea de solu{ii imediate, in vedereq evitdrii

unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptdrii

tn procedura de urgenld prevdzutd de reglementdrile tn vigoare. " ;

- Legea nr. 21512001, republicatS, privind administratia publicl loca16, cu modificirile qi

completdrile ulterioare;

- necesitateaderealizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2019 in scopul

asigurlrii finan{6rii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum qi de condiliile locale

specifice zonei, pe de alti parte.

Propun:

l. Indexarea impozitelor qi taxelor locale care constau intr-o anumitd sumi in lei sau care au

labaza o anumiti sumd in lei se face tindnd cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior,

comunicatd pe site-ul oficial al Ministerului Dezvoltdrii Regionale qi Administratiei Publice,

conform art. 4gl din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completirile

ulterioare.



Rata inflaliei avut[ in vedere este de l,3yo, conform adresei Institutului NaJional de StatisticS

(listat6 qi anexatd la prezenta) publicatd pe site-ul Ministerului Dezvoltdrii Regionale qi

Administraliei Publice gi prin urmare propun indexarea cu lr3"/" a impozitelor qi taxelor

locale.

Nivelurile impozitelor gi taxelor indexate se rotunjesc in minus in sensul cd fractiunile sub 0.5

lei se neglijeazd, cdt qi in plus pentru ceea ce depdqeqte 0.5 lei intregindu-se Ia I leu prin

adaos, asa cum este prevazut la pct. 11, lit. n) i Titlul IX / Anexa din H.G. m. 112016 (partea

a-II-a) privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 22712015, potrivit c[ruia

"rotunjire - opera{iune de stabilire a sumelor datorate busetelor locale la nivel de leb Jdrd

subdiviziuni, prin reducere cdnd fracliunile tn bani sunt mai mici de 50 de bani qi prin

majorare cdndfracliunile in bani sunt de 50 de bani sau mai marL"

Nu sunt supuse indexarii cu rata inflaliei, nivelurile impozitelor pe mijloacele de transport cu

masa total d autorizatd egald sau mai mare de 12 tone / combinatiilor de autovehicule

(autovehicule articulate sau trenuri rutiere), acestea se actualizeazd anual prin transpunerea

Directivei lgggl6\lcE de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marft pentru utilizarea

anumitor infrastructuri, prin actualizarea impozitului pentru vehiculele de transport de marfr

cu masa attorizatd, egal6 sau mai mare de 12 tone, conform ratei de schimb a monedei euro

(1 euro = 4,5878 lei), astfel cum a fost publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 2

octombrie 2017 (C33 I I 04).

precizezc6 nivelurile impozitelor / bucatd pe mijloacele de transport cu masa totald autorizatd

egal[ sau mai mare de lZ tone / combinatiilor de autovehicule (autovehicule articulate sau

trenuri rutiere) au fost actualizate prin O.U.G. m.7912017 pentru modificarea qi completarea

Legii nr. 22712015 privind Codut fiscal, si au fost insuqite prin H.C.L. nr. 48 I 28J22017 .

2. Nivelurile impozitelor qi taxelor locale pentru anul 2019 nu se maioreazl fa!6 de

nivelurile prev6zute in Legea ff. 22712015 privind Codul fiscal, cu modific6rile qi

completdrile ulterioare.

3. 1ntruc6t cuantumul taxelor speciale qi ale altor taxe locale nu sunt stabilite prin Codul

fiscal, cu excepfia taxei pentru indeplinirea procedurii de divo( pe cale administrativ[ Ei a

taxei pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea

planuri, ci prin hotdrare a consiliului Iocal, acestea nu intr6 sub inciden{a index6rii; nivelurile

taxelor speciale gi ale altor taxe locale pentru anul 2019 vor fi stabilite prin hot[rdrea anuald a

consiliului local de stabilire a impozitelor Ei taxelor locale, in condiliile art. 489 alin. (1) qi (2)



din Legea nr.22712015, actualizata. Intrd sub incidenla indexdrii qi amenzile care constituie

venit la bugetul local, previzute la art. 493 alin. (3) Ei (a) din Legea m.22712015, actuahzatd.

precizezca la promovarea prezentului proiect de hot[rAre de consiliu s-au avut in vedere toate

modificarile Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal, iar in situa[ia in care vor apdrea alte

reglementdri de modificare sau completare, voi proceda la promovarea unui proiect de

hotf,rdre de consiliu in consecinjd.

propun menlinerea taxelor speciale referitoare la eliberarea cerlificatelor de atestare fiscala Ei

a cheltuielilor ocazionale cu efectuarea procedurii de executare silit['

AvAnd in vedere cele prezentate mai sus, consider necesar, oportun qi legal apro

proiectului de hotirdre Propus.

intocmit,
Insp. Baciu Horaliu Cristian

barea


